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j Iš CHICAGOS ~

Dabar jau viešai (juofu pasikalbėjimų ištraukas.

Jose apžvalgininkas pakartojo 
visos eilės praeitais metais per-

NEW YORKAS. — Pirmą sekmadienį Naujų Metų pradžioj 
Amerikos Balsas” davė svarbesniųjų 1952 metų Įvykių apžavlgą.

Stevenson Chicagoje 
advokatas

Daug kas spėliojo, ką ateity 
veiks buvęs Illinois gubernato­
rius, kandidatavęs Į prezidentus 
Stevensonas.
paskelbta, kad sausio 12 d. Chi- 
cagoje, 11 S. La Salle, jis ati­
daro advokato ofisą. Stevenson 
bendradarbiausiąs kartu su ki­
tu teisininku, buvusiu Illinojaus 
gubernatūroje jo asistentu W. 
McCormick Blair.

Stevenson netrukus žada dar 
atsilankyti Japonijoje, Korėjoj, 
Indijoj ir pabūti dar kitur Toli­
muosiuose Rytuose.

Vasario 14 d. įvykstančiame 
New Yorke demokratų pobūvyje 
Stevenson bus vienas svarbesnių 
kalbėtojų ir pranešėjų.

Kaltinami miesto 
tarybos nariai, teisėjai, 
policininkai

Atleistasis miesto tarybos nu­
sikaltimų komiteto vyriausiasis 
tyrinėtojas A. Kohn Įteikė tai 
komisijai platų pranešimą apie 
sukčių, politikų ir policijos ben­
drą veiklą Chicagoje. Sakoma, 
kad pranešime esama sensacin­
gos medžiagos. Bet tuo tarpu 
pranešimas laikomas paslapty. 
Tik esą žinoma, kad ryšium su 
nusikaltimų veikla suminėta 7 
miesto tarybos narių, 4 teisėjų, 
8 palicijos kapitonų ir šimtų po­
licininkų vardai.

Dabartinis vyriausias komisi­
jos patarėjas Rathbun sako, jog 
kai kurie pakaltinimai nesą pa­
kankamai pagrįsti. Valstybės 
gynėjas Gutknecht pareiškė, jog 
jis tuojau imtųsi žygių, jei to 
pareikalautų miesto tarybos nu­
sikaltimų tyrinėjimo komisija 
ar Rathbun.

Ir mažamečiai rūpinosi 
eismo saugumu

Mažamečiai vairuotojai Chi­
cagoje sako, jog jie atitaisysią 
savo vardą, kuris nukentėjęs 
spaudai ir šiaip visuomenei už- 
sipuolant dėl jų neatsargaus va­
žinėjimo. Antradienį Chicago j, 
Conrad Hilton viešbuty, šaukia­
ma mažamečių vairuotojų eismo 
saugumo konferencija, į kurią 
atsilankysią apie 500 atstovų iš 
maždaug 200 mokyklų. Jie ten 
išdirbsią vairuotojo saugaus va­
žiavimo programą. '.Konferenci­
jai pirmininkaus 17 m. Stephen 
Paul ,iš Chicago Heights.

Gūdį klausinės dėl kito 
vaiko dingimo

J. Navickas Jr., tada 9 m. vai­
kas čikagietis, 1948 m. vasarą 
pradingo iš savo senelių namų 
skerdyklų rajone ir ligi šiol ne- 
susirado. Dabar tie jo giminai­
čiai reikalauja, kad būtų tuo rei­
kalu apklausinėtas Fr. A. Gudis 
Jr., 14 m., kuris dabar tardomas 
dėl pietinės miesto dalies mote­
rų užpuldinėjimų. Giminiečiai 
sako, Jog Gudis tada buvęs J. 
Navicko Jr. draugas.

Indėnu šventė
Apie 400 indėnų, metę savo 

rezervatus, yra atvykę įvairiems 
darbams į Chicagą. Jie čia turi 
Įsikūrę ir American Indian Club. 
Tie indėnai vasario 24 d. ruo­
šia savo giminės papročiams pa­
vaizduoti šventę Eckhart Park, 
1330 W. Chicago.
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“Amerikos Balso” radijo 1952 metų 
lietuviškosios programos apžvalga
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Baltųjų Rūmų,

pas prezidentą Tru-

Buvo pakartotas 3 lietuvių 
žvejų sutikimas New Yorko ae­
rodrome, jų žodis Lietuvai ir 
juos sveikinusių — Marijonos 
Kižytės Am. Liet. Tarybos var- / 
du, Simučio — Generalinio Kon­
sulato ir Sidzikausko — Pataria­
mosios Grupės vardu sutikimo 
kalbos.

Toliau buvo atpasakotas 16 
vasario minėjimas ir laisvųjų 
lietuvių žodžiai iš visų pasaulio 
kraštu: Lietuvos ministerio Ža- 
deikio sveikinimas iš Washing- 
tono, Balučio iš Londono, Lozo­
raičio iš Romos, Meierio iš Bra­
zilijos, Bačkio iš Paryžiaus, 
Graužinio iš Urugvajaus. Ta pa­
čia proga Lietuvą sveikino Vyr. 
Liet. Išlaisvinimo K-to pirm, 
prel.i Krupavičius ir Nepriklau­
somybės akto signatarai prof. 
Mykolas Biržiška iš Los Ange­
les ir Kazys šaulys iš Šveicari­
jos.
ALTo atstovų prieėmimas
Trumaną^

Girdėjosi 
portažas iš 
ALT vizito 
maną, kai L. šimutis pasakojo, 
kaip prezidentas juos priėmė. 
Priminta kaip prezidentui buvo 
įteiktas gintarinis laivelis, at­
siųstas per Lietuvos pogrindį — 
padėka už “Am. Balso” progra­
mas Lietuvai, metinių proga.

Paminėti arkivyskupo Skvi­
recko ir Kauno Vysk. Brizgio 
žodžiai Tėvynei Velykų švenčių 
metu, Literatūros premijos įtei­
kimas Jonui Aisčiui, lietuvių da­
lyvavimas ištikimybės paraduo­
se, socialdemokratų New Yorke 
suruoštas Steigiamojo Seimo 
minėjimas.

P. Labanausko, pasikalbėjime 
su Terese Strašinskaite, \ kuriai 
pasiseka po keletos metų Sovie­
tų bylinėjimosi su Amerikos 
teismais Vokietijoje pasiekti 
Ameriką, ji pareiškia: “Taip 
grįšiu į Lietuvą, kai ten nebus 
rusų...” *

Prie svarbiųjų 1952 m. trans­
liacijų minima ištrauka iš Pre­
zidento Trumano telegramos, 
kuri buvo perskaityta Baisiojo 
Birželio minėjime New Yorke.
A. B. Skyrius Europoj

Apžvalgininkas priminė, kad 
gegužės mėnesį, Steigiamojo 
Seimo sukakties proga Europoj 
buvo atidarytas atskiras “Ame­
rikos Balso” skyrius, arčiau 
Lietuvos.

Paminėta Amerikos Vyriausy­
bės atstovo ta proga padarytas 
pareiškimas, kad Amerika laiko­
si savo pareikšto Lietuvos oku­
pacijos nepripažinimo. Paminė­
ta Maironio mirties sukaktis, 
Williamsburgo Žmogaus Teisių 
Deklaracijos pasirašymas ir J. 
Tautose buv. vergų darbo sto­
vyklų kalinių liudijimai, tarp jų 
ir Vaclovo Sidzikausko, Dr. De- 
venio ir kitų.

Ištraukose iš parado ir kalbų 
prie Dariaus ir Girėno pamink­
lo Chicagoje, prisiminti senato­
riaus Paul Douglas žodžiai, kad 
“mes tos teritorijos grobimo ne- 
pripažinsime, — niekados, nie­
kados, niekados!..” Kai Rusija 

j subiręs, netik Lietuva, bet ir 

su

kitos pavergtos tautos atsiskirs, 
pareiškė Douglas. Kai ledas pra­
deda tirpti, jis tirpsta greitai.
Viltingi Eisenhowerio žodžiai

Didžiausią įspūdi klausytojui 
darė Eisenhowerio kalbos ištrau­
kos. Eisenhoweris pareiškė, kad 
Amerikos sąžinė rfegali būti ra­
mi, kai milijonai amerikiečių gi­
minių ir artimųjų yra pavergti.

Perduotas Vinco Krėvės-Mic­
kevičiaus žodis Lietuvai, jo 70 
metų amžiaus sukakties proga.

Prisiminta lapkričio mėnesio 
prezidentiniai rinkimai, kuriuo­
se ir ne vienas lietuvis laimėjo; 
apie svarbiausiąjį Am. Liet. Ta­
rybos suvažiavimo nutarimą — 
šaukti Am. Liet. Kongresą 
1953 metais, apie Kariuomenės 
šventę, Pravieniškių ir kitų Lie­
tuvos tragedijų vietų išryškėji­
mą pasaulio spaudoje, sąryšy 
Katyno bylos tyrinėjimais.
Lietuvoj girdima 8 kartus 
per dieną

Reikia sveikinti “Amerikos 
Balsą”, jau turintį tris progra­
mas ir girdimą Lietuvoje net 8 
kartus per dieną. Tiems, kurie 
nori Balsą girdėti Australijoj, 
Argentinoj ar kitur, patartina 
pastudijuoti neseniai laikraš­
čiuose tilpusią laiko ir bangų 
lentelę. Iš įdomiausių prane­
šimų aną sekmadienį buvo apie 
neseniai atbėgusiu latvių žvejų, 
Palangoj gimusių, pasakojimus, 
kad jie suplanavo savo bėgimą, 
pasiklausę per Amerikos Balso 
radiją 3 lietuvių žvejų pasako­
jimų, kaip jiems pasisekė pa­
tekti į laisvę. J. ž.

Atominiai šnipai 
prašo prezidentą 
dovanoti bausmę

Esą visiškai nekalti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Julius ir Ethel Rosenbergai, nu­
teisti mirties bausme už Ame­
rikos atominių paslapčių išdavi­
mą Sovietų Sąjungai, įteikė 
prezidentui Trumanui pasigailė­
jimo prašymą.

Jie buvo nuteisti 1950 metais, 
New Yorke federalinio teisėjo 
Irwing Kaufmano. Sausio 14 d. 
10 vai. vak. bus jiems įvykdy­
ta mirties bausmė Sing Sing ka­
lėjime prie New Yorko, jei pre­
zidentas atmes jų pasigailėjimo 

Italų bankininkas 
padėjo marš. Titui 
gauti JAV paskolą

teismas mėgina ją priversti, 
grasydamas parduoti konsulato 
namus iš varžytynių..

Sunkūs laikai banginiams

Venezuela
prašymą.

Prašymą pasigailėti nuteistie­
ji remia savo nekaltumu. Per 
jų advokatą įteiktame prašyme 
sakoma, kd jiedu buvo nuteisti 
remiantis “liudijimais Judošių, 
norėjusių išgelbėti savo gyvy­
bes”. (Tarp tų “Judošių” buvo 
ir Ethel Rosenberg brolis Green- 
glas).

Japonija uždirba iš
Amerikos

TOKIJAS. — JAV Tolimųjų 
Rytų Komanda praneša, kad ji 
davė Japonijai paskutinių 6. 
mėnesių laikotarpy užsakymų 
už $269 mil.

Prie to JAV armija kas mė­
nesį išmoka japonams, dirban­
tiems prie armijos dalinių, $10 
milijonų.

Stevenson’as rengiasi apkeliauti pasaulį. — PasA u cineje spau­
dos konferencijoje 1952 metų demokratų prezidentinis kandida­
tas Stevenson atidengė savo planus apkeliauti pasaulį. Savo Illi­
nois gubernatoriaus pareigas Stevenson’as sausio mėn. 12 dieną 
perduoda ' republikonui William G. Stratton.

Stiprėja puolimai
Kinijos pasienyje

317 JT lėktuvų bombardavo 
geležinkelių linijas

SEOUL, Korėja. — Pereitą 
šeštadienį JT sunkiųjų B-29 
bombonešių ir po to 300 lengvų­
jų koncentruotais smūgiais nai­
kino komunistų susisiekimo cen­
trus prie pat Mandžiūrijos — 
Kinijos pasienio.

Buvo sunaikinti 5 geležinkelių 
tiltai, 4 kitose vietose nukirs­
tas susisiekimas, subombarduo­
ti 4 administracijos pastatai į 
šiaurę nuo Sinanju, pačiame š. 
Korėjos kampe.

Bombonešius lydėjusieji Sab­
re naikintojai nesusidūrė su 
priešo naikintojais, kurie dėl ne­
tikėto puolimo ar kitų priežas-

Reikalauja už tai $600,000
MILANAS, Italija. — Italų 

teismas uždėjo areštą Jugosla­
vijos konsulato namams, siek­
damas patenkinimo vieno ban­
kininko reikalavimo prieš Jugo­
slavijos vyriausybę.

Bankininaks Camille Castig- 
lioni mano, kad tai nebuvo Wa- 
shingtono politikos nusistaty­
mas, o tik jo įtakingas tarpinin­
kavimas, kad JAV vyriausybė 
suteikė milijoninę paskolą Jugo­
slavijai. Atrodo, kad panašiai 
manė ir Tito vyriausybė, jei 
bankininkui pažadėjo $600,000.

Bet dabar Jugoslavija atsisa­
ko savo pažadą ištęsėti. Italijos'gių visai nepasirodė erdvėj.

Priešlėktuvinė apsauga buvo 
nutildyta pirmųjų JT lėktuvų 
dalinių, specialiai tam tikslui pa­
siųstų. Vienas pašautas JT lėk­
tuvas nukrito į jūrą. Tuojau at-

iš-OSLO. — Norvegų banginių siradęs helikopteris lakūną 
la.'vynas, besiruošiąs naujai ke-’gelbėjo, 
lionei į Antarktiką, yra apgink-1 -----------------
luotas naujai išrasta elektrine LllCC
harpūną ir helikopteriais lėktu­
vais, kurie žvalgys gyvūnus. So­
vietų laivai naudoja “katiušas”, 
raketines patrankas.'

ambasadore
katalikiškai šaliai
Ike numatęs ją į Italiją

NEW YORKAS. — Laikraš­
Venezueloje, Barquisimeto 

mieste iš tremties nuvykusi gy­
vena Prano Dirvelo šeima. Vi-, 
si suaugę ir dirba. Darbo ir 
gyvenimo sąlygomis labai ap- 
sivylę. Uždarbiai maži, iš jų 
vos įmanoma pragyventi, švie­
sesnių perspektyvų ateityje il­
gi nesitikima.

—Sergei Rubinstein, Rusijoj 
gimęs, Amerikoj praturtėjęs 
imigrantas, laimėjo vėl kovą su 
vyr. prokuroru, besistengiančiu 
jau 10 metų jį deportuoti į 
Portugaliją (jis įkeliavo kaip 
šios šalies pilietis). Rubinstein 
II karo metu buvo, pasislėpęs 
nuo karinės prievolės.

—Argentinoj, prie Buenos Ai­
res užsidegė keleivinis autobu­
sas, kuriame važiavo 26 asme­
nys. Iš jų 17 žuvo liepsnose.

čių tvirtinimu, gen. Eisenhowe­
ris pasiūlė buvusiai Kongreso 
atstovei iš Connecticuto valsty­
bės Clare Boothe Luce ambasa­
doriaus vieįą Italijoje.

Buvę jai siūlyta vieta pas 
Stasseną, Bendrojo saugumo 
fondo valdytoją, bet ji atsisakiu­
si. Ji yra perėjusi į katalikų ti­
kėjimą ir per tai laikoma tinka­
ma Amerikos atstove, jei ne 
Italijoj, tai Meksikoj, Kuboj ar 
kuriame kitame katalikiškame 
krašte.

Tinkamu kandidatu į ambasa­
dorius Romoj save laiko ir gub. 
Lodge, turįs žmoną Italijos aris­
tokratę. Lodge ir Luce šeimos 
energingai rėmė Eisenhowerio 
kandidatūrą iš pirmos dienos. 
Clare Luces vyras yra Time, 
Life žurnalų leidėjas, taip pat 
milijonierius.

NAUJAS GINKLAS PAKEIS SENĄJA
PRIEŠLĖKTUVINĘ ARTILERIJĄ

Raketą paleidus, jį vairuojama nuo žemės į 
priešo lėktuvą 1500 mylią per valandą greičiu

WASHINGTONAS, D. C. — Boeyng lėktuvų kompanija pra­
neša, kad jai po 5 metų bandymų pasisekė pagaminti aviacijos 
užsakytą raketą, galinčią skristi 1,500 m. p. v. greičiu į priešo
lėktuvą.

TRUMPAI IŠ VISUR
Nuteista generolo duktė

TOKIJAS. — JAV armijos 
teismas paskelbė savo sprendi­
mą Mrs. Dorothy Krueger- 
Smith byloj. Už savo vyro pulk. 
Aubrey Smith nužudymą (pei­
liu, jam miegant), ši generolo 
duktė buvo nuteista kalėti iki 
gyvos galvos.

Užmušė 14 saviškių
SEOUL, — JT armijos vado-' 

vybė praneša, kad 14 Ameri-’ 
kos ’ kareivių žuvo ir 9 buvo 
sužeisti per nelaimingą atsiti­
kimą pereitą trečiadienį, kada! 
2 Amerikos lėktuvai numetė 15 
bombų į saviškių artilerijos j 
grupę, 9 mylias nuo fronto li­
nijos.

Šnipai visą žiną
SEOUL, Korėja. — Kai JT 

armada priešė kurį laiką pasilei­
do Š. Korėjos pakraščių kryp­
tim, komunistai nesigriebė jo­
kių priemonių galimai invazi­
jai sustabdyti. Jie žinoję iš sa­
vo šnipų, kad JT sąjungininkai 
daro tik pratimus, ir žinosią, 
kada būsianti tikra invazija.

Laidotuvėm 45 minutės
BUKAREŠTAS. — Rumuni­

jos policija budriai seka, kad 
laidotuvių apeigos neužtruktų 
ilgiau kaip 45 minutės. Ilges­
nės ceremonijos yra uždraus­
tos ir laikomos nelegaliu susi­
rinkimu.

Lattimore turi draugų
BALTIMORE, Md. —- Dr. 

George Boas, filosofijos fakul­
teto dekanas tame pačiame 
Hopkins universitete, kaip ir 
Owen Lattimore, kreipėsi į 
universiteto mokslo personalą, 
susidedantį iš 1000 žmonių, su­
dėti $40,000 Lattimorės bylai 
ginti, šis kolega, tardomas dėl 
savo komunistinės veiklos, 7 
kartus melavo po priesaika ir 
bus už tai teisiamas ateinantį 
kovo mėn.

71 div. prieš Jugoslaviją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Jugoslavijos ambasadorius Po­
povic tvirtina, kad jo krašto 
armijos apsiginklavimas ir ka­
rių moralė yra tokia gera, kad 
jie nesibiją 71 divizijos (61 sa­
telitų, o 10 sovietų), esančių 
Balkanuose. Ambasadorius pri­
pažino esančią grėsmę, bet ji 
nesanti didesnė kaip ir perei­
tais metais.

Vyro žudikė buvusi 
pilno proto

TOKIJAS. — JAV karo teis­
me medicinos ekspertai liudijo, 
kad kaltinamoji Dorothy Smith 
buvo pilno proto, kada ji nudūrė 
savo vyrą pulk. Aubrey Smith.

Nužudymo motyvai dar nepa­
aiškėjo. Dvi armijos slaugės 
liudijo, kad ji nužudžiusi vyrą, 
kam jis norėjęs ją siųsti atgal į 
Jungtines Valstybes. Kaltinamo­
ji yra buv. vienos armijos vado 

į II kare, gen. Kreuger duktė, 40 
metų ir 2 vaikų motina.

Kompanija gavo iš vyriausy­
bės užsakymą pagaminti tokią 
raketą 1945 metais. Po ilgų ban­
dymų uždavinys buvo atliktas. 
Dabar ji gaminama, tobulinama 
ir užima viena iš svarbiausiu 4- v
vietų karinių projektų Ameri­
kos priešlėktuviniame apsigyni­
me.

Didelė pagalba aviacijai
Naujasis priešlėktuvinis gink­

las gali paekisti ne tik artileri­
jos pabūklus, bet ir padėti sa­
vo naikintojams, turintiems 
tikslo kovoti su artėjančiais 
priešo bombonešiais.

ši raketa vadinama GAPA 
(“Ground to air pilotless air­
craft”). Tas reiškia, kad ji pa­
leidžiama nuo žemės ir siunčia­
ma į priešo lėktuvus vairuoja­
ma nuo žemės, ne pilotų, bet ra­
daro aparatais.
20 pėdų ilgio, 2.5 p. storio ....

šis naujasis priešlėktuvinis 
ginklas yra panašus i milžinišką 
pieštuką, tik su dvigubais vai­
ravimo sparnais (4 pelekais) vi­
durinėj daly-ir gale. Jos ilgis yra 
20 pėdų, storis 2.5 pėdos.

Anksčiau buvo pranešta, kad 
be GAPA tipo robotų, daromos 
ir tokios raketos, kurias gali­
ma iššauti iš lėktuvo ore, iš ka­
ro laivų ir jas iššovus taip pat 
diriguoti į priešo taikinius radi­
jo, radaro įtaisų pagalba.

Truman - McArthur 
nesantaika didėja

Kaltina vienas kitą dėl 
padaugėjusių dezertyrų

NEW YORKAS. — Buvęs Pa- 
cifiko fronto vadas gen. Mac­
Arthuras atmetė prez. Truma­
no mestus jam naujus kaltini­
mus del Amerikos kareivių 
moralės smukimo.

MacArthuras tvirtina, kad 
47,000 dezertyrų yra vaisius 
Trumano nuolaidų politikos. 
Kareiviai nebeturį pasitikėjimo 
Trumano pataikavimo strategi­
ne politika, kuri užkirto kelią 
amerikiečiams laimėti karą Ko­
rėjoj. Tokia galimybė prieš 20 
mėnesių tikrai buvusi, sako 
gen. MacArthuras.

Pašalindamas gen. MacAr- 
thurą iš JT vyr. armijos vado 
vietos, Trumanas ieškojęs kuo 
nors padengti savo politinius 
nesugebėjimus, tvirtina genero­
las.

Gen. MacArthuras turi gal­
voj naujus Trumano pareiški­
mus, “užgaunančius” jo asme­
nį. Per pasikalbėjimą su žur­
nalistu Doris Fleeson Truma­
nas penktadienį išvedžiojo, ko­
kį blogų pavyzdį parodęs gen. 
MacArthuras žemesniesiems ka­
riškiams, rodydamas savo ne­
klusnumą aukščiausiajam gin­
kluotų pajėgų viršininkui JAV 
prezidentui.

—Izvestija rašo apie pasi­
baigusį teismą Voroneže, kur 
už valstybinių javų vogimą 4 
kolchozų pareigūnai buvo nu­
teisti po 20 metų kalėjimo, 4 
po 15 metų ir 5 po 10 metų.
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TIKROSIOS KŪRYBOS SKAITYMO REIKŠMĖ

(Tęsinys)

Šių mūsų tremties gyvenimo 
ženklai, einą spausdinamųjų 
knygų pavidalu, rodo ir mūsų 
pasyvumą, mūsų silpnumą, kai 
stebimas knygų skaitymas pa­
gal jų išplatinamąjį skaičių. 
Čikagoje lietuvių skaičius yra 
toks didelis, kad kelios knygų 
leidyklos, aptarnaujančios di­
džiuosius pažiūrimus mūsų vi­
suomenės sambūrius, galėtų la­
bai gerai laikytis. Iš tikrųjų 
taij) nėra: mūsų knygų leidyk­
los lik vargais negalais verčia­
si.

Knygos atžvilgiu mūsų visuo­
menė noroins nenorams tenka 
skirti į dvi stambias dalis: vie­
na — suprantanti knygos reik­
šmę, o kita — ne; ši antroji da­
lis knygos neskaito, knyga ne­
sidomi, jos leidimo neremia, ir 
apie tokią visuomenės dalį sun­
ku yra kas kalbėti. Tenka su­
abejoti, ir ar kiekvienas knygą 
suprantąs žmogus padaro pa­
kankamai teigiamų veiksmų 
knygai palaikyti, iš jos einamai 
naudai pasisemti? Esamoji bū­
klė rodo, jog labai nedidelis 
mūsų šviesuomenės nuošimtis c
knygas perka, o ii- n'upirkta 
knyga nevisada yra derama7 
skaitoma. Toks atžagareivišku- 
mas pasidaro dažniausiai dėl 
labai paprastos praktinės prie­
žasties, — nėra laiko prieiti 
prie knygos skaitymo. Kiti mo­
tyvai galėtų būti ir knygų bran­
dumas ir, šalia to, išlaidu ki- 
tiems pragyvenimo reikalams 
didumas. Tik kai apsišvietęs as­
muo ar kultūringa šeima -nau­
dojimąsi knvga turi nustumti į 
šalį, — pasidaro sunkiai išaiš­
kinamas nenormalumas; kul­
tūringumo lygis lokiu atveju 
galėjo būti pakankamai aukš­
tas, kultūrinis ugdymas nebu­
vo pakankamai įtvirtintas (ne- 
sukonsoliduolas). Atitolimas 
nuo knygos lokiu atveju yra la­
bai pavojingas reiškinys. Trū- 
kumingas išsiauklėjimas grei­
tai blunka, žmogus banalėja, 
smunka žemyn. Mūsų tremtinys 
tokiu atveju veikiai taps eiliniu 
amerikinės pramonės darbiniu 
ku, net savo tautinio atspalvio 
netekdamas. Nėra reikalo įro­
dinėti, kad asmens kultūra, 
kaip ir bet kurios kitos ugdy­
mo srities atvejis, dalyko ne­
praktikuojant, nepuoselėjau t, 
smunka pvz. kai* kalba nepa­
kankamai vartojama, ji užmir­

štama, jos mokėjimas žmogui 
žūsta.

Yra suprastai kad specialybi­
nis skaitymas, periodinės spau­
dos skaitymas, ir atsitiktinis ar 
paviršutiniškas skaitymas nėra 
pakankamas veiksnys asmens 
kultūros lygiui palaikyti, nes 
periodinė spauda dėl savo ele- 
mentarumo, dėl nekūrybingu- 
mo negali reikalo patenkinti, o 
paviršutiniškumas turi būti iš­
viso atmetamas. Tikrosios skai­
tymo reikšmės pasiekiama tik 
tada, kai skaitoma tikros meni­
nės kūrybos veikalas. Tai bus 
skaitymas kūrybos, kuri paro­
dys, jog žmogus yra nepapras­
ta dvasinga esybė; kūrybos, ku­
ri joje sukauptu dvasingumu 
harmonizuos su skaitančio as­
mens dvasia, o iš los harmoni­
jos kils žmogaus vertės pakili­
mas, jos išryškinimas, išplėtoji­
mas. Toks skaitymas duoda 
progos žmogaus protui, jo vaiz­
duotei veikli, ir čia kyla idėjos, 
didėja asmens taurumas, jis 
kyla kryptimi tų aukštybių, ku­
rių tik labai retais atvejais te­
pasiekiama: kilnumo, genialu­
mo, dieviškumo.

Žinome, jog yra sukurti nie­
kad nemažėjančios, nekintan­
čios vertės tapybos, skulptūros 
kūriniai; yra sukurti nepapras­
to didingumo muzikos veikalai, 
kurie klausytojus žavi niekad 
nepraeinančia jėga; yra ir li­
teratūros veiklai, žodžio, proto 
ir vaizduotės kairiniai, kurie 
niekad nepraranda savo reikš­
mės, kurie visais laikais yra 
buvę pačios efektingosios, pa­
čios svarbiosios žmogaus kul- 
tūrėjimo, jo vertės didinimo 
priemonės. Ta kūryba tokia bu­
vo ir tokia bus visais žmonijos 
gyvenimo laikais. Tikrosios kū­
rybos veikalus sukuria genialie­
ji protai, galingosios asmeny­
bės, ir čia galima įsivaizduoti, 
kokią neleistiną skriaudą daro 
asmuo patsai sau, nesusiorga­
nizuodamas eiti į tą dvasios pa­
kilimą, kurio jam teiks skaito­
mos kūrybos žavesys, o užuot 
to jis eina į niekingus tuščios 
kasdienybės trivialumus pa­
tiem ei eirėenses principo, te­
tinkančio tik žemo lygio mi­
niai.

šiame pramonės krašte vidu­
tinis žmogus ir negali, nepajė­
gia prasilaužti pro gana kruop­
ščiai nudailintą kasdienybės

NAUJIENŲ. UNITED PRESS Telephotr
Lėktuvo nelaimėje žuvo 7 žmonės. — Prie Seattle, Washington, dėl audros su lietumi nu­

krito vienas C-54 “Flying Tiger”. Septyni žmonės, jų tarpe du vaikai, užsimušė.

luobą; apsišvarinimas, apsirė- 
dyrnas, pavalgymas ir po to ko­
kie žaidimai, televizijos pro­
gramų duodami juokai, lėkšti 
pašnekesiai ir — poilsis, o kitą 
dieną vėl grubusis darbas dole­
riui gauti. Vidutinis žmogus iš 
to apsiribojimo neišeina. Yra 
pasidariusi tokia tvarka, toks 
nusistovėjimas, kad kitaip ir 
negalima, ir nereikia, nedera. 
Ir mūsų žmones, dirbančius 
kartu su vietiniais, ta tvarka 
veikia : jie'pamažu nejuntamai 
amerikonėja, iš savo atsivežti­
nio kultūros lygio smunka į vie­
linio darbininko plokštųjį lygį. 
Atsimename, kaip baisėjomės 
tokiomis gyvenimo aplinkybė­
mis, kai į jas pirmą kartą bu­
vome patekę; vienas pateisini­
mas buvo — uždirbami pini­
gai būtinai reikalingi pragyve­
nimui ir pasidarytoms skoloms 
apmokėti. Kiekvienas galvojo 
ir ieškojo būdų, kaip iš tos pa­
dėties išeiti, kaip kokį padores­
nį darbą gauti; kam kiek pavy­
ko, tuojau patyrė, jog ir geres­
nieji darbai laiko asmenį pa­
narintą į pramoninio gyvenimu 
sūkurį, kuris kartais labiau jį 
saisto, negu paprasto darbinin­
ko darbo atveju. Nėra išeities, 
nėra būdo, kad kultūrininkas 
galėtų atsirasti savo normalio­
se Lietuvoje turėtose aplinky­
bėse. Net ir pedagoginis darbas 
amerikinėse mokyklose, net jų 
universitetuose, yra kitoks, ne­
gu Europoje: čia jis atrodo taip 
nat suindustrintas. X

Patirtis byloja, jog čionykš­
tės gyvenimo aplinkybės ir są­
lygos neturi numatytų protar­
pių, kurie būtų skiriami kultū­
riniam ugdymuisi. Toliau ku­
rios sumechanintos pramogos 
bei laikraščio ar pigaus žurna­
lo skaitymo negalima nueiti. 
Tikrosios literatūros skaitymas 
šiai pramoninei visuomenei jos 
gyvenime nėra taikomas. Pir­
mojoje šio straips.nio dalvje 
(“M.M.” Nr. 16) buvo iškelta 

aplinkybė, kad ir knygos tikra­
jam skaitymui nėra lengvai pa­
siekiamos. Tektų pripažinti, jog 
tatai ir mums lietuviams, kurie 
norėtų kitaip tvarkytis, daro 
įtakos, veikia mus neigiamai. 
Kad knyga būtų mums lengviau 
pasiekiama, veikiau mes pasi- 
jusime ją turį savo rankose. 
Imkime tik mūsų suėjimus, ar 
juose ne perdaug pigios prakti­
kos pasireiškia? Vaišinamus, 
dažnai su pagausintais išgėri­
mais, o to pasėkoje — triukš­
mingos mažo turinio kalbos, 
trivialūs juokai, gi kultūringu­
mo požymiai esti įžeidžiamai 
nepaisomi.

Atsižvelgdamas čia minimų 
aplinkybių, kultūrininkas yra 
verčiamas labai susirūpinti, la­
bai apdairiai susitvarkyti, kad 
turėtų galimumo, laiko ir prie­
monių savo aukštesniesiems 
idealams puoselėti. Pirmiausias 
ir svarbiausias dalykas bus 
skaitymas. Modernus kinas 
mąstytojas Yutang’as sako: 
“Skaitymas ir tenkinimasis 
knygomis visada buvo laikoma 
kultūrinio gyvenimo žavesiu, 
kurį gerbia ir kurio pavydi ne- 
skaitanlieji. Tatai esti aišku, 
kai mes palyginame skaitančio 
žmogaus gyvenimą su neskai­
tančio: neskaitąs žmogus yra 
įkalintas į aplinkinę laiko ir 
vietos tikrovę*”. “Iš to kalėjimo 
niekad neišeinama. Kai tik jis 
paima knygą, jam atsiveria ki­
tas pasaulis, ir geros knygos at­
veju, „žpiogus esti įtraukiamas 
į geriausią pasikalbėjimą”. To­
liau tas kultūrininkas pažymi, 
jog knyga neturi būti skaitoma 
iš pareigos, bet tik dėl pasigro­
žėjimo. Ėjimas prie knygos iš 
pareigos būsianti biznio infor­
macija, visai ne skaitymas, nė 
ne kultūrinis ugdymasis. Daug 
kas esąs skaitęs HAMLETĄ iš 
pareigos ir dažnam tatai yra 
buvusi nelengvai pakeliama 
kančia.

Eugene O’Neill’as iš vargs­

tančio mažo tealrėlio aktoriaus 
“stovyklavimo” išėjo į ištaigin­
gai gyvenančio turtuolio rašv- O O v »-
tojo gyvenimą, kai tapo žy­
miausiu nūdieniu dramaturgu. 
Dabar jam skaitymas bus gan­
greit įprastinis dalykas. Kitaip 
yra Antanui Rūkui, gabiajam 
mūsų rašytojui. Savo pragyve­
nimo išlaidoms apmokėti pa­
starasis, be abejo, turi eiti dirb­
ti į fabriką ar kurią kitą įmo­
nę. Ii jei Rūkas rašo, režisuoja, 
jis tikrai negali būti be skaity­
mo. Kyla klausimas, kaip A. 
Rūkas sugeba savo gyvenimą 
tvarkyli? Gerbiamasis rašyto­
jas į tai gali atsakyti, jog čia 
yra jo privalus reikalas. Ir kiek­
vienas mes skaitymą galime 
laikyti privačiu savo dalyku, 
kad tik yra skaitoma, nes ne- 
skaitymo atveju yra mums 
grėsmė tapti lengvai apakina­
ma vulgaria minia.

Būdamas paprasto ūkininko 
ar darbininko sūnus, dažnas 
mūsų kultūrininkas vra galvo­
jęs: ar negeriau būtų buvę man 
likti mano tėvo būklėje, ką da­
bar besikamuoju protinio dar­
bo sunkumuose ar išopinto jau­
trumo verpetuose? Taip, tik ku­
ris kultūrininkas galėtų sąmo­
ningai palikti savo paskirties 
idėjas ir darbus ir eiti į primi­
tyvumą? Asmenų jėgos nėra ly­
gios, ir nedažnas mes pajėgtu­
me atlikti tai, ką yra atlikęs 
mokytojas V. Čižiūnus, — per 
kelis mėnesius parašyti knygą, 
nenutraukiant darbo fabrike. 
Skaityti galime pajėgti visi, ir 
privalome pajėgti; privalome 
išsilaikyti savo kultūrinėje auk­
štumoje, kad“ būtume deramai 
vertinami ir patys save vertin­
tume, numanydami, jog mūsų 
garbingumas nėra sąmoningai 
ar nesąmoningai žeminamas.

ši tremtis yra pasaulinės (ne 
vien lietuvių tautos) istorijos 
dalykas. Nuo istorijos niekas 
nepabėga, nepabėgsime niekas 
ir mūsų. Balio Sruogos žodžiai,

[ Kazimiero Sapiegos lūposna 
įdėti, dabar dera:

Palikę be vadų vieni, 
Jėgų praamžinu pilni, 
Pakilsim audra nešini. 
Užgrūdinkim jėgas skausmuos — 
Gegužis sodais atlinguos — 
Mum Tėviškėlę išvaduos.

KULTŪROS BARAI
Profesorius Mykolas Biržiš­

ka Kalifornijoje girdime ne­
sveikuoju, bet negalavimą per 
dvi savaiti tikįs įveiksiąs, nes 
LIETUVIŲ TAUTOS KELIO 
antrasis tomas tik ligi pusės te­
sąs surinktas ir reikią turėti jė­
gų ir antrajai pusei atlikti.

Pirmojo to veikalo tomo kny­
gos yra pasiekusios ir lituanis­
tikos profesorius Švedijoje: 
prof. K.-O. Falk’ą, Lund’e ir 
prof. Peter Arumaa’ą (estas), 
S lockholme.

—o—
MŪSŲ MOKYKLĄ pasiekė ži­

nia apie lituanistikos mokymą 
Ciceroje. Praėjusiaisiais moks­
lo metais ten lituanistiniu da­
lykų pamokos Šv. Antano pa­
rapijos mokykloje neįėjo į pa­
moku lentelę ir buvo atlieka­
mos kasdien po bendrųjų pa­
mokų. Šiemet lituanistika jau 
yra įtraukta į pamokų lentele 
ir jai yra skirta kasdien po vie­
ną pamoką. Dėsto šie mokyto­
jai: J. Kreivėnas, A. Baukienė, 
K. Jovaiša, A. Juškevičius ir A. 
Paulavičius. Tu dalyku moky­
mui vadovauja mokytojas J. 
Kreivėnas.

Šauks kariuomenėn 
devyniolikmečius

Numatoma Illinojaus valsty­
bėj pirmą kartą pašaukti stoti į 
naujokų ėmimo komisiją 300 
devyniolikmečių vyrų vasario 
mėnesį, kurio kvota yra šiai val­
stybei 3,900 — didžiausia iš ligi 
šiol buvusių. Ligi šiol tebuvo 
šaukti stoti prieš komisiją 2'0 
metų vyrai, bet IllinOjuje tokio 
amžiaus maža tebuvo priimtų.

Making plans for your future? Make 
sure those plans come true by invest­
ing regularly in United States De­
fense Bonds . . . Improved Defense 
Bonds are now better than ever— 
pay three per cent interest com­
pounded semi-annually when held to 
maturity. Join the Payroll Savings 
Plan where you work for the regular 
purchase of Defense Bonds. Ask your 
employer to deduct a certain amount 
each pay day toward the purchase 
of a Bond. Even a little will mount 
up, because your savings are regular 
and automatic. There’s no safer, 
sounder, surer way to save money 
than with United States Defense 
Bonds. They’re now even better!

Denver, Colo.
Kazys Daukša mirė

Charles Daus (Daukšas) mi­
rė 1952' m. gruodžio 25 d. Den­
ver, Colo. Laidotuvės įvyko gr. 
29 d. šermenyse dalyvavo labai 
daug palydovų; atvyko giminės 
ir iš toliaus: Veronika Pulsuc- 
kis, velionies sesud iš Chicagos, 
Elenos tėvas Bricker, Pueblo, 
Cclo., Charles Daus Jr. ir Fran­
ces Wisnesky, keturi anūkai, 
velionies brolis Martynas ir kt.

Daukšas pradžioje, atvykęs į 
Ameriką, gyveno Chicagoje, o iš 
čia jis nuvyko į Denver, Colo., 
ir ten pirko namą. Gyveno iš 
siuvimo amato, o vėliau buvo 

; įsigijęs ir kitą namą ir pusėti­
nai pasiturinčiai gyveno.

Su Veronika Pulsuckis kartu 
buvo nuvykęs ir jos mylimas 
sūnus Dr. Lavan, bet po šerme­
nų jie veikiai grįžo namo, nes 

■ gydytojas labai užimtas savo 
profesijos. Tiek motina Veroni­
ka, tiek Dr. Lavan yra žymūs 
mūsų gyvenimo veikloje, pri­
klauso prie žymesnių organiza­
cijų ir pasireiškę lietuvių šalpo­
je.

Velionies žmona labai rūpes­
tingai sutvarkė savo mylimo vy­
ro šermenis ir dabar įsipareigo­
jo patvarkyti visa tai, kas buvo 
jų sukurta, kol viskas tas bus 
pavesta jų įpėdiniams, vaikams. 
Velionies žmona taip jau dėkoja 
visiems jos vyro laidotuvių da­
lyviams, ypatingai giminėms.

Ona Dovgin

Thompsonville, Conn.

BALF 97 Skyriaus veikimas

Nors mūsų maža* lietuvių ko­
lonija, bet stengiasi lietuvybei 
dirbti, kiek pajėgia. BALF 97 
Skyrius, baigdamas 1952 me­
tus, susirinko ir aptarė savo 
veikimą ir prisiminė Europoj 
likusiuosiuos lietuvius, kuriems 
reikalinga mūsų pagalba, čia 
pat susirinkusieji nutarė pagel­
bėti praktišku būdu, — paau­
koti tiems nelaimingiesiems 
mūsų broliams. Tuoj sumetė ' 
$-18.00. Po $5.00 aukojo: Kazi­
mieras Šilanskas, Aleksandra 
Ališauskas, A. Petraitis, Juoza­
pas Yuškis, Juozapas Jetkavi- 
čius, Jonas Miglinas, Jonas Du- 
davičius, Juozapas Zuokias ir 
Karolis Miglinas. $2.00 paau­
kojo Juozapas Čiapulis, $1.00 
Ona Lakštutienė.

Per pereituosius metus BALF 
97 skyriaus pastangomis viso 
suaukota ir BALF Centrui pa­
siųsta $201.00. Tos aukos daug 
kam nušluostė ašarą, o ligo­
niams pailgino gyvenimą. T.

Dar ne pilnai apsišvietęs, 
.Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

—Dadelis.

MARIJA STEIKŪNIENĖSENIS ANTGATVĖS KAMPO
(Tęsinys)

— Ruduo, tėvukai, šalta — ką? — gi jis 
stovi įsitraukęs*' į saulės ir lietų nublukin­
tą rudinę ir net nepakelia galvos.

— Ruduo, tamstyte, ne vasara. Ką bekal­
bėsi žiemą, jei jau pačiam dabar šalta. Ką 
galiu ponaičiui?... sumurmėjo senis, su- 
grubusiom, šiurkščiom rankom pakelda­
mas dėžės viršų.

Papirosų, — tepasakiau. Sen’s pada­
vė man pokelį, atskaitė grąžą ir dar labiau 
įsitraukė rudinėm Senis nesileido kalbina­
mas, gi man taip norėjos prakalbint kiek­
vieną sutiktą žmogų. Kiekvienam ką nors 
gero, mielo pasakyt, nes žmonės tokie geri 
ir brangūs man šiandien atrodė.

— Nušalsi nosį pipirai ir pamesi, — su­
spaudžiau kaimyno Jurgiukui už nosies.

— Ne, dėde mokytojau, nepamesiu, — 
čiuptelėjo vaikas už paraudusios nosies ir 
nučežėjo per prikritusių lapų krūvas kiton 
gatvės pusėn. — Nešnekus senis, —- nu­
sprendžiau pametęs portfelį ant stalo. Gi 
aš tenorėjau lik geriau įsižiūrėt į jo veidą 
ir ką nors išgirst iš jo. Parkritau ant sofos 
ir žiūrėjau pro langą. Ruduo maurojo ir 
kriokė spardydamas skardinius stogus, 
gnaibydamas iki aimanavimo plikus me-
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džius, daužydamas ašarojančių langų lan­
gines. Prie manęs prisišliejusi mintis gny­
bo man širdin klausdama: — Kodėl senis 
ant gatvės kampo rudens vėjuje drebėda­
mas šala? c

Neprisimenu tokios žiemos. U-u-uch — 
kaip šalta! Apšarmojusių vežikų ir ūkinin­
ku arklių man gaila. Kai jie traukia roges 
iš jų šnervių kyla garas ir apšerkšnija jų 
karčiai. Skubi gatve, gi sniegas girgžda po 
kojom ir lengvai gali skaičiuoti savo žings­
nius. Kur čia juos beskaičiuosi, tik skaitai 
kiek pastatų liko ligi gatvės kampo, o nuo 
kampo jau nebetoli ir šiltieji namai. Suku 
gatvės kampu ir matau ligi pusės apšerkš­
nijusį senį. Stovi toj pačioj vietoj tik dar 
labiau prisiglaudęs prie savo dėžės ir visai 
arti prikišęs veidą prie žarijų puodo. Jis 
laikė ant žarijų puodo ištiesęs abi savo ran­
kas ir palenkęs galvą lyg kalbėjos su ma­
žytėm šokinėjančiom ant žarijų liepsnelėm, 
lyg kažką šnabždėjo joms. Prieinu ir su­
rinku :

— Tėvukai, na kas gi čia dabar tave per 
lokį šaltį atvarė. — Senis pakėlė nuo žarijų 
įkaitusį veidą ir paraudusiom, ašarojan­
čiom akim pažiūrėjo į mane.

Geras šeimininkas šunį tokią naktį įsi­
veda iš lauko trobon. Gi dabar šit tamsta 
lyg už nuodėmes kokias... Sunkiai pelnai 
duona, tėvukai, — tęsiau. C 7 7 c

-Taigi nelengvai, tamstyte. Nelengvai, 
kaip matai... — žiūrėjau, kaip virpėjo ant 
žarijų puodo jo ištiestos rankos ir skruos- 
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tu nuvarvėjo ašara, kiek pakabėjusi, ant 
stambios, mėlynos nosies galo puplelėjo 
ant žarijų, čirkštelėjo ir žuvo.

šildai, šildai, tėvukai, nosį, o ji nesu­
šildė viso griešno kūno ir gana. — Senis 
krūptelėjo:

— Nejuokis, ponaiti, šiandien nej nokus 
krečia šaltis.

— Ar iš tolo, tėvuk, ateini ant šitos gat­
vės kampo.

Ne iš pertoliausia. Gyvenu netoli sto­
kos. Pačiam galiniam Šiaulių galvelės na­
muke. — Matyt, tamsta iš tokių, su kuriuo 
gali pasijunkant ir iš širdies pašnekėt. — 
Eik, ponaiti, eik. Nešalk. Kai ateis pava­
saris ir sušils oras, mudu pašnekėsiva dau­
giau, — jis pastūmėjo pokelį, atskaitė pini­
gus, palinko ant žarijų puodo ir nutilo.

Veltui žmonės skaičiavo plikius, šaltis 
stovėjo vieloje visas šerkšninis, ledinis, da­
rydamas baltus dūmus, kylančius iš kami­
nu, grasindamas paukštukams, kurie pasi­
pūtę šokinėjo ant gatvės, tvorų ir šaligat­
vių. Skubu į darbą ir sukdamas gatvės 
kampu nustembu — senio nebėra! — Jo 
nebuvimas darė didelę tuštumą ant kam­
po. Metų melais šis kampas buvo gyvas, ir 
net šalčiausiomis žiemom’s kilo garai iš se­
nio burnos, kuri kvėpavo šilumą iš žarijų 
puodo. Kampas dabai’ nebegyveno ir ant jo 
stovėjo piktas, negyvom, ledinėm akim šal­
tis. — Po liekos melų man sukant šiuo gat­
vės kampu, sutikau rylą, kuris atnešė man 
nerimą dėl šito žmogaus. Staiga mano sme­

genimis perbėgo mintis: senis galop pabū­
go šalčio ir šildo prie krosnies savo seną 
nugarą. Atšils ir vėl jis atsineš savo dėžę 
ant gatvės kampo ir apdėlios ją menknie­
kiais.

Šaltis krito. Atleido. Iškrito sniegas ir pa- 
tyžo gatvės. Vaikai lipdė senius besmege­
nius ir mėtėsi sniego gniūžtėmis, kurios pa­
taikydavo ir praeiviui. Atsigręži — nė gy­
vos dvasios! Matyt koks pamplys parkrito 
kur patvory ar prisiglaudė už namo kam­
po. Ir šypteli sau vienas ir sušnabždi: — 
Gi ir aš mažas buvau... — Atleido, betgi se­
nio vis nėra ir nėra ant gatvės kampo. Ir 
kiek kartų dabar pasukdavau tuo gatvės 
kampu, tiek kartų tuštuma toj vietoj vertė 
mane vėl apie jį mąstyti ir jo ilgėtis. Pasi­
gedau jsenio, kaip artimo žmogaus ir mane 
suėmė didelis noras jį pamatyt. Imsiu ir 
nueisiu pas jį. Kas čia tokio, kad neprašy­
tas aplankysiu. Gi ar jis nėra sakęs: — su 
tamstyte gali pasijuokaut ir iš širdies pa­
šnekėt. Žinoma, Ijad reikia nueiti .. .

Vakarop įsukau Šiaulių gatvelėn. Pirmu 
kart kiek gyvenu šiame mieste einu ta pur­
vina galvike. Maži, nedideliais langais na­
mukai spoksojo iš abiejų pusių į mane ir 
jų pašaliais sutemose balavo ištiesti medi­
niai šaligatvėliai. Sunkiam, tvirtai sudėtam 
vyrui kaip man žengiant tokiu šaligatviū 
reikėjo būti labai atsargiam, nes glėjai ap­
sitaškyti veidą ir akis. Tvirčiau man sta­
tant koją lingavo medinių šaligatvių len­
tos ir iš po jų’tiško purvas iki pažastų. Ma­

tyt gyventojai sau laikinai susikalė medi­
nius šaligatvėlius, kad nereikėtų bristi pa­
vasarių ir rudens purvynių. Pagrioviuos 
riogsojo paruošti elektrai vesti stulpai. Ma­
tai, .žmonės ir elektrą nuo didžiosios gatvės 
atsives. Nereikės smilkinti žibalinių lempe­
lių ir gadinti akis. Kairėje šaligatvis bai­
gėsi ties gražiu, tvarkingu namuku. Viena­
me jo lange virpėjo žvakių liepsnelės. Pra­
vėriau žaliai dažytus vartelius. Cementinis 
šaligatvėlis ligi durų buvo nubertas smul­
kiomis eglių šakelėmis. Stabtelėjau — ko 
gero eidamas svečiuosna, į šermenis patek­
siu. Ne čia turbūt pataikiau. Kitoj gatvikės 
pusėj stovėjo irgi prisimerkęs paskutinis 
namukas. — O gal... gal senis ėmė ir pa­
simirė, — subeldė širdis krūtinėj. Beldžiu 
į duris — niekas neatsiliepia. Tyliai pra­
veriu jas. Vidury kambario karstas, apsta­
tytas žvakėmis ir gėlėmis, jame žmogus- iš­
sitiesęs, ramus. Tik viena kelnių kiška nuo 
kelio supliuškus, tuščia. Matyt žmogus ko­
jos neteko ir pasimirė. Apsidairiau: pasie­
niuos sėdėjo kelios moterėlės, kampe prie 
durų stovėjo atremta į sieną medinė lazda, 
koja ir dėžė. Ta pati dėžė, prie kurios buvo 
priaugęs ant gatvės kampo senis. Prieinu 
arčiau karsto — o gi jis —- tas mano senu­
tėlis. žvakių apšviestam, šilkiniam, baltam 
patale jis atrodė žymiai jaunesnis, pilnes­
nis, baltas, švarutėlis. Ir nosis nebemėlyna 
ir užmerktos akys nebeašarojo, ir žvilgėjo

(Tęsinys 3-me pusi.)
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talkininkams
Vakaro pelnas $519.83

Šio mėn. 11 d. sueina vieneri metai, 
kaip dienraštyje NAUJIENOS pasiro­
dė skautiškasis skyrius SKAUTUOS 
TAKAS.

Pasirodžius SKAUTUOS TAKUI, 
daug kam kilo neaiškumų: iš kur jis? 
kas jis? Įvairiai buvo pranašauta apie 
jo ateitį. Gal ir pačiam SKAUTUOS 
TAKUI jo ateitis rodėsi miglota. Prieš 
jį stovėjo klausimas: ar atsiras ben­
dradarbių?

Jau pirmuose savo žingsniuose 
SKAUTUOS TAKAS davė Įdomių ir 
rimtų straipsnių. Aišku, jie visi buvo 
skautiškomis temomis.

Gal kas norėjome sulaukti iš jo ką 
nors daugiau? Žinome, galėjome su­
laukti, jei būtume statę klausiinus, 
kėlę sumanymus ar siūlę diskusijas. 
Tai visa turėjo liesti Chicagos skau­
tus,-es ar jų gyvenimą, nes klausimus 
bei sumanymus, liečiančius visą mūsų 
skautiją, galime kelti grynai skau­
tams,-ėms skirtoje spaudoje, būtent: 
SKAUTŲ AIDE ir MŪSŲ VYTYJE.

Mes skautai jutome ir juntame 
SKAUTUOS TAKO pagalbą straips­
niais ir dosnią jo ranką visur: būtų 
tai suvažiavimai, stovyklos, parengi­
mai, konkursai ar fondai. Jis rėmė ir I 
remia mus pats ir ragino bei ragina' 
visuomenę savo apsilankymu pegerb- j 
ti ir paremti mūsų parengimus. Jis 
rėmė ir remia mus ir mūsų spaudą: 
dosnią jo ranką ir pagalbą juto ir

Su šypsena ir skautišku pasiryžimu, 
geležine energija ir nepalaužiama iš­
tverme, o dar daugiau saliamoniško­
sios išminties visam tam, kas tarnau­
tų mūsų idėjai ir garbei, ženk, SKAU 
TUOS TAKE, į antruosius savo me­
tus ir visuomet būk savo darbais vi­
siems pavyzdžiu!

Jūr. psktn. Leonas Knopfmileris
—o—

SKAUTUOS TAKO prierašas. Dė­
kojame mielam Bendradarbiui už nuo­
širdžius linkėjimus!

Mes leidžiame visiems pareikšti sa­
vo nuomonę, nors ji būtų mums prie­
šinga ir nemaloni, nes mes laikomės 
spaudos laisvės principo. Mes gerbia­
me kitų nuomonę, o nuoširdžią nuo­
monę net ir tada, kada ji mums ro­
dosi kvaila. Bet tik nuoširdžią nuo­
monę (reiškia, be infiltracijos ar įsa­
kymo), nes nuoširdžių nuomonių “ko­
voje” ryškėja esmė, tobulėja forma, 
aiškėja kelias, platėja akiratis.

Apie kai kurias straipsnyje iškeltas 
mintis turime pasakyti keletą žodžių. I
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WALTER

FoR P^O

is 000,000 U& P^es

*FTHE WORST 
5 POLIO YEAR 
ON RECORD-

TEXAS A end M TRACK STAR 
OF NEDERU  ANO, TEXAS, STRICKEN 
WITH POLIO AT THE AGE OF &. 
WAS NEVER EXPECTED TO 
WALK AGAl^—______

’^w< 
HE WON
FIRST PLACE IbT^ 
HIGH JUMP £V£NV 
IN 1952. OLYMPICS 
WITH A LEAP OF

A LONG-TERM* IRON LUNG PATIENT 
SPENDS AN AVERAGE OF z

f6 HOUKS A PAY IN THE lung/

1O-DAY-OLP 
J I MANY SCHMEiDSR, 

OF NSONROE, WIS.
YOUNGEST 

POLIO PATIBNT 
----- OF I9SZ/--

, 'Polio cases in the* 
I LAST £ YEARS

WERE EQUAL TO /
ALL OF THE f 

5I PREVIOUS^O YEARS z 
L\ CONFINED—

Šalpos ir broliškos pagalbos tikslu 
Chicagos Balfo aps. gruodžio mėn. 13 
d. Lietuvių Auditorijoje surengtas va- 
xaras-koncertas praėjo gražiai ir davė 
Balfo naudai $596.60 pajamų. Išlaidų 
padaryta $76.77. Liko pelno $519.83.

Didžiausią auką suteikė seniausias 
Chicagoje veikiąs Chicagos Lietuvių 
choras “Pirmyn”, vadov. p. K. Stepo­
navičiaus, duodamas Balio naudai pui- 
xų koricertą. Choro dirigentui p. K. 
Steponavičiui, visiems choro daly­
čiams priklauso nuoširdžiausi padėka 
ii’ pagarba Prie koncerto pasisekimo 
labai daug brangaus laiko panaudojo, 
garsinant radijo bangomis, mūsų nuo­
latiniai Balio rėmėjai: Margutis, So­
phie Barčus ir Buorikas. Ypatinga pa­
dėka priklauso Margučio radijo vedė­
jai p. L. Vanagaitienei ir p. Sophie 
Barčus, kurios visados mielai sutinka 
padėti dideliame ir svarbiame mūsų 
tautiečių šalpos darbe, nors ir radijo 
oangomis skelbiamas lietuviškas rei­
kalas labai brangiai kamoja. O Chi­
cagos dienraščiai — “Naujienos” ir 
“Draugas” Balfo reikalams visados 
buvo ir yra artimiausi talkininkai.

Po Balfo pirm. kan. J. B. Končiaus 
pranešimo apie mūsų brolius ir sese­
ris Europoje gauta iš 155 asmenų au­
kų mūsų tautiečiams, kurie neša sun­
kią tremties dalią Europoje. Po $10 
paaukojo: Juozas Motiejūnas (vietoje 
kalėdinių sveikinimų), V. Šimkus, 
Alex Badris, P. Badris, Lydia Važgau- 
skienė (vietoje kalėdinių sv.), Jonas 
Baublys, Jonas Dambras, Ona Leliu- 
gienė, V. S. ir vienas pavardės nepra­
nešė. Po $5 aukojo: Stasys Tamošaitis, 
Aleksas Kundrotas, S. T. Radžiai, Juo­
zas Diamantis, Alfa Mykolėnas, Juo­
zas Dudėnas, Jj, Mockus, Mečys Alu- 
zas, Fr. Roman, Anelė Gerkienė, J. 
Bobūnienė ir V. C. Mitkai, Pranas Ja­
ras, V. Liorentas, E. Krasauskienė, J. 
M. Palubinskai, p.p. Balūnai, St. Dau­
nys, Pr. Starcenis, Ona Motiekaitienė, 
trys asmenys pavaldžių nepranešė ir 

i vieno asmens pavardė neišskaitoma. 
Po $4 aukojo Mary Preibis ir A. Eiva. 
Po $3 aukojo: J. MasaiŲs, O Martin- 
kaitienė, Čilė Vainoras, Elž. švelnie- 
nė, Pranė Pilitauskienė, Pr. Cecergis 
ir vienas pavardės nepranešė. Po $2 

I aukojo 26 asmenys, mažiau aukojo 73
Jur. Sk. Draugas 

—o—
Tradicija

Tradicinis Užgavėnių kaukių balius, 
ruošiamas Akademinio Skautų Sąjū­
džio Chicagos Skyriaus, Įvyks šio mėn. 
31 d. (šeštadienį), Viking Ballroom sa­
lėje (6855 So. Emerald Ave.). Pradžia basio baleto studijos 11 mok. ir vedė- 
6:30 vai. vak.

Spauda yra darbų veidrodis. Norint, kiekvienas lietuvis jį įsigytų. Kartu 
kad jis rodytų gražų darbą, reikia jį tuo būtų paremta mūsų skautija.

Psv. N. D. N.
■o—

. 7. . " .. .... s | taip ir dirbti. Todėl, begėdišku melui
■ plačiai informuoti visuomenę apie!

Kad ne viskas SKAUTUOS TAKE “puikų” skautų darbą, kur vadovauja' BuriuvilHUS IT lŪrininkystČ 
ivo gera ir gražu” nėra kalti nei “savas” “vadas”, o nei žodžio — net Jbuvo gera ir gražu 

korespondentai, nei redaktorius, bet nusikalsiant savo pareigai — apie tik- 
įvykiai — teisingiau: jų veikėjai, ku- rai puikų skautų darbą, kur vadovam ledas išleido to skyriaus vedėjo jūr.

I riuos korespondentai aprašė, o redak- ja “ne savas” vadovas, — mes nega- sktn. Br. Stundžios, antros eilės jach- 
torius — talpindino. Taigi, suartini-, ]jme. Tai paliekame “vieninteliam ir tos vado, paruoštą jūrininkystės vado- 

j mo ir gražaus sugyvenimo darbą at­
lieka ne spauda, o asmenys.

Gi suėjimai ir aptarimai nepašalins
— kaip iki šiol — jokių neaiškumų 

junta tiek SKAUTŲ AIDAS, tiek Mū- bei keblumų, nes tie suėjimai ir ap- 
SŲ VYTIS. Trumpai: jo pagalbos ran- tarimai virto “korė j iškaiš”. Priešin­
ga buvo ir yra jaučiama visur. Ji ne-( gaį, tikrieji skautai ir jų vadovai kas- 
užmiršo ir studentų. Ir ten ji buvo kart pastatomi prieš vis didesnius ne- 
pirmoji.

Gaila, tačiau ne viskas SKAUTUOS 
TAKE buvo gera ir gražu. Jame tilpo 
korespondencijų, kurios tikrai neatli­
ko suartinimo ir gražaus sugyvenimo 
darbo. Iškilo priekaištų ir užmetiriė- 
jimų, kurie galėjo ir turėjo būti pa­
šalinti, suėjus ir rimtai aptarus visus 
neaiškumus bei keblumus. Deja, visa 
pasirodė viešai — spaudoje. Skaityto­
jams teko skaityti nemalonius daly- 
kUS. I urulių ir vauų — imu paninių

Neimu nagrinėti, kieno čia kaltė: agentų ir skautijos griovėjų. Tai nėra 
korespondentų ar gerbiamo SKAUTI- įr nebus savo lizdo teršimas, kaip tie 
JOS TAKO Redaktoriaus. Viena yra balandžiai burkuoja — bei daug kas 
aišku: žengiant į antruosius SKAUTI- jų “giesmę” kartoja, — bet išvalymas. 
JOS TAKO metus, pageidautina, kad Tada prasidės gražus sugyvenimas, ir 
jam siuničamos korespondencijos ne- korespondentams nereikės rašyti ne­
kenktų skautų sugyvenimui, o prie- į malonių dalykų. Kada dega namas ir 
šingai mus visus dar glaudžiau bei žmonės šaukia, nereikia rėkti ant žmo- 
nuoširdžiau apjungtų, o visuomenei 
parodytų gražų ir kilnų darbą, kurį 
atlieka mūsų skautija. Aš turiu vilties, 
kad gerbiamas SKAUTUOS TAKO Re­
daktorius ras išeitį ir kelią, idant 
skautiškoji mūsų spauda savo straips­
niais pakeltų mūsų skautijos nuotaiką 
ne tik gražiai dirbti, bet ir 
spaudoje apie mūsų veikimą

Spauda yra galingiausias 
pasaulyje. Ja galima žmones 
mušti”. Bet ji gali priešus 
draugais.

Linkiu SKAUTUOS TAKUI, žen- 
giančiam į antruosius savo metus, ge­
rų bendradarbių, gausių skautijai nau­
dingų straipsnių, pavyzdingų Chica­
gos skilčių bei draugovių sueigų ap­
rašymų, gražių patarimų sueigoms, iš­
kyloms bei stovykloms ir naujienų iš 
skautiškojo gyvenimo.

LSB Jūrų Skautų Skyrius prieš Ka-

legaliam oficiozu

Juozas Būga

Trys Karaliai ✓ 
Suvalkijoje

(Papročiai)

Žmonės joms duodavo lašinių, 
kiaušinių, pinigų ir t. t. Tą vis­
ką sudėdavo į vežimą, sekantį 
čigones, čigonai,-ės prisirinkę 
įvairių dovanų, po Trijų Kara­
lių ruošdavo susibuvimą ir ba- C v
liavodavo...

gražiai 
rašyti, 
ginklas 
ir “už- 
laimėti

Seniau Lietuvoje kiekviena di­
desnė švente turėdavo savo pa­
pročius, savo
Trijų Karalių diena ir išvakarės
pasireikšdavo irgi.įvairai. Žvilg­
terėkime į Suvalkiją.

Paaugliai vaikai jau iš anksto

vėli.
Tai maloni dovana visiems jūrą 

mylintiems. Ypač šiuo leidiniu džiaug­
sis mūsų jūrų skautai, šiandien emi- 

Praeitų metų gruodžio mėn. SKAU- gracinėse sąlygose sudarydami vienin- 
TŲ AIDAS Nr. 12 jau pas mielus sa- įeję lietuvių jūrinę organizaciją, 
vo skaitytojus. Jame rašo: kun. S. Kul- . . L v , ., . OT , T, u v j- | Tikrai, kaip įžangos žodyje rašobis, SJ, si. P. Daunys, brolis Vaidie-' „ . C1 .... „ ,, LSB Vyriausiasis Skautininkas, gerb. vutis, B. Mikalauskas, ps. A. Valat- ...... . , . • , -,. , . .. . .. ~ Autoriui ir bendradarbiams, kuriu su­kalbs, E. Gerdauskaite, Alan Devoe v. ... L ,. i įtartinu darbu sis leidinys išvydo pa-(suliet. J. Strazdas) ir kiti; daug kro-, .. ... ... - •. ... . I šaulį, priklauso lietuviškas Adu irnikos is musų skautuos gyvenimo;
gražiai iliustruotas, keletas puikių

SKAUTŲ AIDAS įvairias išdaigas.

Kaip atrodė Trys Karaliai

Į aiškumus bei keblumus. Ir kaip ilgai 
tai tęsis?.. Teisingai vieną kartą vie­
nas vokiečių katalikų skautų vadovas 
klausė: “Kaip ilgai tikroji skautija 
aukos savo šeimos narius valdymo ir S 
godulio manijai (Herrsch- und Hab-, nuotraukų. Yra galvosūkių skyrius, 
sucht)?” Mes manome, kad jau atėjo į 
laiko pilnatis pabusti iš letargo mie­
go, sukelto “brolystės ir draugystės” 
balandžių burkavimo. Laiko pilnatis 
išvalyti savo lizdą nuo infiltruotų

■ “brolių” ir “vadų” — nuo partinių

Trys karaliai vesdavosi su 
savimi asilą. Asilą darydavo 

.taip: du vyrai susikabina ir pa­
silenkia, galvom suremia, ran­
kom susiima. Asilo galva būda­
vo medinė. Trys karaliai eidami

Gero vėjo!

Veršelio antrajame puslapyje yra 
apsileidėliams labai maloni žinia. Visi 
apsileidėliai, būtinai tą žinią perskai­
tykite!

Redaguoja v. s. Stp. Kairys, bendra­
darbiaujant Redakcinei K-jai. Lei­
džia Lietuvių Skautų Brolijos Vadija.

Redakcijos adresas: Stp. Kairys, 102, , . , . . , .
Quebeck Ave.. Toronto, Ont., Canada. I Kaukėms skinama dešimt vertingų 

Administracijos adresas: J. Pažėra, i
Box 1003, Station C, Toronto 3, Ont., 
Canada.

Prenumerata metams — $3.00, pus­
nių, kad jie šaukia, bet gesinti gaisrą, mečiui — $1.50.

Dėl savo šeimos išvalymo paimki- Į 
me Amerikos skautus. Argi jie teršė 
savo lizdą, kada jie demaskavo infil­
truotus komunistus ir nuo jų apsiva­
lė? Taip, bet tūlas pasakys, kad mū­
sų skautijai negresia komunistų in­
filtracijos pavojus. Tas tiesa, bet ar 
skautijai yra ne tas pats: bus ji pa­
vergta “taikos” balandžiu ir paversta 
komsomolcais, ar bus ji pavergta de­
mokratijos vardu ir pasmaugta “krikš­
čioniškai”. Mirtis yra vienoda. Juk ar 
ne tas pats yra ir kankiniui: būti kan­
kinamam “kultūringojo” Gestapo ir 
sudegti KZ-to krematoriume, ar būti 
kankinamam “taikiosios” NKVD ir žū­
ti nuo bolševiko nagano, ar būti kan­
kinamam “šventosios” viduramžių in­
kvizicijos ir sudegti ant heretiko lau­
žo? Mirtis yra viena.

asm. P. Juozas Diamantis, be pinigi­
nės aukos, dai’ paaukojo du mot. var­
totus auksinius laikrodėlius. Piniginę 
auką ir laikr. skiria Vasario 16 gim­
nazijos mokinėms pagal gimnazijos 
direkt. nuožiūrą.

Pujkiai pasirodė aukomis Simo Vėl-

Ar jau pasirūpinai, kad SKAUTŲ 
AIDAS lankytų Tave ir 1953 metais? '

• Skaitytojas

| premijų! )
Baliau pelnas skiriamas A.S.S. Dr. 

Vydūno vardo Šalpos Fondui (studi­
juojantiems skautams remti).

Taigi’, atsilankydamas į balių ne tik 
turėsi malonumą, bet ir padarysi ge­
rą darbą — paremsi studijuojančius 
skautus. Mėgėjas

—o—
TAUTA BUDI

—o—
Pranešimas

Tuo vardu prieš Kalėdas Chicagoje 
pasirodė LSB Vadijos išleistas kalen­
dorius 1953 metams. Tai mažo forma­
to (kišeninis), bet storas — virš 300 
psl. leidinys. Daro gerą Įspūdi: gra­
žiai išleistas, puikus viršelis. Be ka- 
lendoriume jame rašo: K. Pelėkis, 
Alicija Rūgytė, s. prof. Steponas .Ko­
lupaila, P. Kaunas, Br. Kviklys, v.s. 
Vyt. Gruodžius, Stp. Vykintas, Med. 
Dr. J. Yčas ir kiti. Yra Įvairių žinių 
ir reikalingų adresų.

Kaina tik 500. -
Kalendorius tikrai yra vertas, kad

Atkreipiame malonų visų dėmesį, 
kad visa skautiškoji medžiaga NAU­
JIENOMS (visa, kas liečia Skautybę, 
Skautiškąjį Sąjūdi ir Skautijas) turi 
būti siunčiama ar Įteikiama tiktai 
SKAUTUOS TAKO redaktoriui, vir­
šuje (kiekvieną kartą) duodamu adre­
su ar pranešama telefonu: WAgner 
4-5127 (vakarais ir šventadieniais).

Skautiškoji medžiaga, reikalui 
esant, gali būti talpinama ir ne skau­
tiškame skyriuje, bęt vistiek ji turi 
eiti per SKAUTUOS TAKO redakto­
riaus rankas ar gauti kiekvienu atve­
ju jo sutikimą.

jas. Šv. Kalėdų proga jie sudėjo 14 
dolerių likusiems Vokietijoje vaiku­
čiams šelpti. I

Pirmyn chorui, radijo valandų ve­
dėjoms, dienraščiams, visiems vakaro 
vykdytojams, mieliems aukotojams, 
Lietuvių Audit, naujiems nuominin­
kams (jie leido veltui pasinaudoti sa­
le) ir visiems, prisidėjusiems įvairiais 
darbais prie vakaro rengimo, Chica­
gos Balfo aps. valdyba taria nuošir­
dų ačiū ir tikisi, kad ateityje laisva­
me pasaulyje esantieji lietuviai nepa­
mirš savo brolių ir seserų, patekusių
į sunkų vargą bei skurdą, visados pa- Į gonės būdavo apsirengusios rū- 
sireikš savo dosnumu bei žmonišku-Į bais panašiais į čigonų, čigonės 

būdavo apsigaubusios skarom, 
rankose nešdavosi krepšius. Vei­
dai jų būdavo išsuodinti: sude­
gindavo kamštį ir išsisuodinda- 
vo veidą. Paskui čigonus ir či­
gones sekdavo vežimas su ark­
liu. čigonės šaukdavo: “Gal po- 
niusėle lašinių bryzelį, gal kiau- 

TAKAS šinėlį, gal duonutės kampelį...”

turi prisinešę kreidos didelius j pirkios vidų, vesdavosi ir asilą 
gabalus, žino ir laukia Trijų Ka-■ sykiu. Įeinant į vidų ir išeinant 
ralių dienos išvakarių. Tėvai vis vienas asilą sudarąs vyras 
prie vaikų nesikiša. Eina prieš eidavo atpakaliais. Asilas būda- 
Tris Karalius būrys vaikų ir ra- vo gražiai apdengtas. Karaliai 
šo kiekvienam suvalkiečiui antį turėdavo ant galvų karūnas, 
durų ir ant sienų kryželius ir ranokse lazdas — ilgus, riestus 
raides G-Į-M-Į-B. Tai yra Trijų kriukius. Karalių apsiaustai bū- 
karalių vardai—Gasparas, Mer­
kelis ir Baltazaras. Vaikai, kaip 
vaikai — dažnai kokiam suval­
kiečiui seniui net ir ant kupros 
užrašydavo kryželius, ar raides... 
Kuris suvalkietis būdavo žiau­
raus būdo, negeras žmogus —■ 
tai visas sienas, langus ir duris 
nurašydavo kryželiais ir raidė­
mis...

Trijų Karalių čigonai

Eidavo suaugę vyrai ir čigo­
nės su krepšiais ir bubneliais. Či-

mu ir tikru šalpos reikalų supratimu 
bei tautinės pareigos atlikimu.

Chicagos Balfo apskr. v-ba

Bet kuris bandymas “išinugeliuoti 
skautiškąją medžiagą tiesiog 
JIENAS nepasiseks: jis, kaip 
vienas piktos valios darbas, 
smerktas nepasisekimui.

SKAUTUOS

i NAU- 
ir kiek- 
yra pa-

davo labai gražūs. Karaliai, įėję 
į pirkią, nusilenkia ir gražiai 
pagieda, čigonai būna prie na­
mų lauke ir laukia, kada išeis 
trys karaliai. Jiems išėjus, tuo­
jau lenda šaukdami į vidų: “Po­
niute, poniute! Aš pašoksiu, aš 
pavaražysiu... Mažu man duosi 
skarutę, lašinėlį ar pinigėlį. ..” 
žmonės, norėdami greičiau atsi­
kratyti čigonėm, gana gerai jas 
apdovanodavo. Maži vaikai, iš­
girdę ir pamatę čigonus, tuojau 
sprukdavo ant pečiaus ir tupė­
davo atsitūpę ant soliukų. Vai­
kai baidydavosi, kad čigonės jų 
nepavogtų ir neišvežtų.

Trijų Karalių dienoje visi va­
žiuodavo į bažnyčią ir parvežda­
vo vaikams saldainių sakydami: 
“Kurie geri vaikučiai, Trys Ka­
raliai apdovanojo!”.

Pasakojo Ona Kniukštienė, 
Pajavonys, Suvalkija.

(Atkelta iš 2 psl.)

jo žili, tankūs, lygiai sušukuoti plaukai. Tik 
dabar supratau, kodėl senis ant gatvės kam­
po stovėjo vis toj pačioj vietoj, neveikščio- 
damas, suaugęs su ta dėže. Jis neturėjo vie­
nos kojos.

— Pavėlavau, senutėli. Kam pasiskubi­
nai. Pavasaris ateis, oras atšils ir mudu ne- 
pasijuokausim ir nuo širdies nepašnekėsim. 
Ir likai mano mintyse toks vienodas, pa­
slaptingas, palinkęs ant žarijų puodo, — 
mąsčiau žiūrėdamas į jį. — Pajutau, kad 
kažkas tyliai prislinko ir atsistojo šalia ma­
nęs. Pasukau galvą — prie manęs juodai 
apsirengus, lygiu, baltu kaip marmoras vei­
du stovėjo Monika.

—"Monika, — apstulbau. — Monika . ..
— Dėkoju, pone mokytojau... jūs atė­

jot ... — vos girdėjosi jos žodžiai. Mano at- 
z ėjimas ją sugraudino ir išstūmė iš jos nuo­

lat tiesios ir išdidžios laikysenos. Ji užsi­
dengė veidą nuostabaus baltumo, grakščių 
pirštų rankomis ir ėmė kukčioti.

— Dieve, mano Dieve, kur dabar aš ding­
siu viena?..

Minutėlę stovėjau tylėdamas, laikyda­
mas rankoj skrybėlę ir gniauždamas jos 
kraštus. Visados labai kvailai jausdavaus 
prieš verkiančią moterį. Turbūt dar kvai­
liau atrodžiau. Nesuradau jokio žodžio. Pa­
galiau po nejaukios minutėlės susigriebiau 
ir painiodamasis žodžiuose sakiau:

— Raminkitės Monika... Jūs labai iš­
vargus ... Jums reikia poilsio ... — Man 
ją raminant mergaite dar daugiau įsisiūba­
vo verkti. Ji garsiai raudojo. Apkabinęs iš­
vedžiau ją į kitą kambarį, pasodinau ant 
kušetės, pats atsisėsdamas šalia. Leidau jai 
išsiverkti. Bet ji nesiramino ir atrodė, kad 
jos raudai nebus galo. Netekęs kantrybės, 
atplėšiau jos rankas nuo akių, sakydamas:

— Liaukitės galų gale, Monika. Juk esa­
te nemaža mergaitė. Būkite gera. Neverki­
te. — Ji nustebusi, kaip vaikas, žiūrėjo į 
mane didelėm ašarotom akim ir sakė:

— Būsiu gera, pone mokytojau. Neverk­
siu. — Sakykit, kas jums pasakė, kad ma­
no tėvas mirė? Niekam ligi šiol neprane­
šiau, nes esu tokia nesava, išsiblaškius, pri­
blokšta . ..

— Jis — jūsų tėvas, Monika?.. — Niekad 
negalėjau pagalvoti, kad Monika — ta vi­
sos Seminarijos pažiba, kuri taip skoningai 
gražiai rengės, būtų duktė^šito senio, kuris 
stovėjo ant gatvėš kampo.

— Likau viena ... visai viena ... — kal­
bėjo mergaitė, žiūrėdama į vieną tašką.

— Jūs neturite motinos, seserų, brolių? 
— klausiau.

— Motina mirė mane gimdydama. Jis 
mane užaugino iš išmokslino. Jis man buvo 
tėvas, motina, sesuo ir brolis. Viskuom jis 
man buvo ... — jos rankos ir visas kūnas 
virpėjo. Ji palinko prie manęs ir priglaudė 
galvą prie mano krūtinės. Buvau nustebin­

tas, pritrenktas, bet kartu ir labai laimiu- ( 
gas. Stebėjaus, kaip nelaimė staiga palen­
kė tą išdidžią varinėm kasų pinėm apdėtą 
galvą prie manęs ir atsargiai pirmą kartą 
tas žvilgančias šilkines pines paglosčiau, 
jusdamas ant pirštų jų nepaprastą švelnu­
mą. Mergaitė visai apsiramino, tik retkar­
čiais išsiverždavo gilus atodūsis ir vaikiško 
kūkčiojimo garsas. Jausdamas Monikos kū­
no šilumą ir jos kvėpavimą prie savo smak­
ro, neišlaikiau: pakėliau jos galvą, nušluos­
čiau ašaras ir, bučiuodamas lygų, baltą, 
marmurmį skruostą, sušnabždėjau:

— Myliu jus Monika ... — Ji lengvai šyp­
telėjo, pasikėlė ir nuėjo prie stalo. Ji raki­
no stalčių, kalbėdama:

— Tiek rūpesčių dabar... esu viena... 
laidotuvės, palikimas. Esu visai priblokšta, 
nieko nesiorientuoju. Galiu išeit iš proto.

— Leiskite jums padėti, Monika .., — at­
sistojau. Ji atsigręžė į mane, laikydama ran­
kose pluoštus pinigų ir popieriaus lakštus.

— Imkite tai, pone mokytojau. Paimkite 
savo pavyzdinei mokyklai. Niekad netikė­
jau, kad jis tokias sumas galėjo sukalt, sto­
vėdamas ant gatvės kampo.

— Ne, Monika... tai priklauso jums, — 
atstūmiau jos rankas su pinigais.

— Prašau priimkite .. . paimkite šitą naš­
tą nuo manęs. Aš nežinau ką su tais pini­
gais daryt, kur juos dėt. Savo gyvenime aš 
nesu tiek mačiusi ir turėjusi. Imkite, nes 
aš galiu išprotėt... tiek pinigų ir dvi ban­

ko knygelės, namo dokumentai. Viskas ma- 
U O 7

no vardu. Kam tai viskas man reikalinga. 
Prieš mirdamas, duodamas raktelį tėvas 
pasakė: — Mano gyvenimas baigias, tavo 
prasideda, sunaudok ką rasi ten geram, nes 
tai yra labai sunkiai pelnyta. — Imkite sa­
vo projektui įgyvendinti, — žiūrėjo į mane 
Monika.

Neigiamai papurčiau galvą.
— Nors apsaugot paimkit. Aš viena ...
— Taip tai galiu... — Mes susėdę skai­

čiuodami pinigus ramiai šnekučiavom.
— Senai jis be kojos? — užklausiau.
— Jaunas būdamas mylėjo kaimynų duk­

terį. žadėjo ją vesti. Per kūlimą neteko ko­
jos ir mylimoji jį paliko. Tada išėjo į mies­
tą ir uždarbiavo ant gatvės kampo. Mano 
motiną vedė nejaunas. Ir ši mirė jam.

— Sunkiai sirgo? o
— Žinot... plaučių uždegimas greit. Ne­

jaunas. Niekas nepadėjo.
— Peršalo. Kam leidote per tokius šal­

čius jį į gatvę? — prikišau Monikai.
— Nieko negalėjau padaryt. Ir gražiuo­

ju prašiau ir susipykdavom. Sakydavo: — 
Tylėk, šarka. Nerūpinkis. žiūrėk savęs. Ma­
no gyvenimas Taigias, gi tavo prasideda. 
— Negirdėdavau, nė žinodavau kada jis iš­
eina ir pareina. Toks jis jau buvo.
^Pinigų priskaičiavom ne šimtus, bet tūks­

tančius. Tūkstančiai buvo ir dviejose ban­
ko knygutėse.

Grįžau namo, kaip apkvaišęs. Širdy ne­

šiaus gėlą dėl senio mirties, kišeniuose 
tūkstančius ir ant lūpų Monikos pabučia­
vimą. Sukdamas tuo gatvės kampu galvo­
jau: viskas iš karto. Taip staiga. Visi troš­
kimai vienu kartu ir tik todėl, kad šis gat­
vės kampas šiandien yra tuščias...

Monikos tėvą iškilmingai, gražiai palai­
dojom; Susirinko visa Seminarija. — Tėvo 
mirtis mus taip surišo, kad, vos tik Monika 
išlaikė baigiamuosius egzaminus, ją ve­
džiau.

Po dviejų metų šalia Seminarijos išau­
go gražūs, dideli pavyzdinės mokyklos rū­
mai, kuriuos tvarkė ir juose mokytojavo 
Monika, augindama šviesiaplaukį sūnelį, 
kuriam davėme senelio vardą. Mes išnuo­
mavome mažą namuką Šiaulių gatvelės ga­
le ir nusipirkome netoli Seminarijos dvie­
jų aukštų, mūrinį modernišką pastatą. Esu 
laimingiausias žmogus pasauly. Daugiau 
nieko nenoriu, nieko netrokštu, tik dirbti 
ligi amžiaus galo savo darbą ir būti, ilsėtis 
šalia Monikos ir mūsų sūnaus.

Kiek kartų pasukdavau tuo gatvės kam­
pu, tiek kartų mano ausyse suskambėdavo 
anuomet iš paskutiniojo suolo Monikos pa­
sakyti žodžiai:

—■. .. Ir mes tuo metu visai nepagalvo- 
jam, kad ši trauka turės lemiamos įtakos 
mūsų gyvenime ...

(GALAS)
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JAV Biudžetas

Vienas įžymiausių taksavimo (valstybinių mokesčių) 
ekspertas, Australijos ekonomistas Colin Clark, betyrinė­
damas įvairių valstybių mokesčius, priėjo išvadą, kad sau­
gumo riba mokesčiams yra 25 nuošimčiai viso krašto pa­
jamų. Tai reiškia, jog krašto ekonominė būklė yra patvari, 
jei iš gyventojų mokesčiais nėra daugiau paimama kaip 
25 nuošimčiai visų tų gyventojų pajamų. Jei mokesčiai 
prašoka tą ribą, tai neišvengiamai seka infliacija (pinigų 
perkamosios vertės smukimas)..

Pažiūrėkime, kaip toji Clarko formulė tinka Amerikai.
Apskaičiuoja, kad per šiuos metus Amerikos žmonių 

pajamos sieks maždaug $300,000,000,000. Mokesčiais (fe- 
deraliais, valstybių, savivaldybių ir kitokiais) iš žmonių 
bus surinkta apie $100,000,000,000. Tokiu būdu mokesčiai 
sudarys apie 33 nuošimčius visų pajamų. Maždaug toks 
pat santykis tarp mokesčių ir pajamų buvo ir pernai.

Vadinasi, taksavimo riba buvo peržengta, o pasėka to 
— infliacija. Tiesa, ji pasireiškė labai švelnioje formoje, 
kadangi ją iš dalies sulaikė valdžios kontrolės varžtai.

Valdžios kontrolė, sako Colin Clark, yra būtinai reika­
linga, kai taksavimas prašoka 25 nuošimčius visų pajamų. 
Be tokios kontrolėj infliacija pasidarytų nebesulaikoma. 
Pavyzdžiui, Anglijoje mokesčiai siekia 42 nuošimčius vi­
sų pajamų. Jei nebūtų kietos valstybinės kontrolės pre-

jonas Biliūnas kalba Lenkai subruzdo

Paprastai, Lai metų pradžioje susirenka kongresas, 
prezidentas pateikia valstybinę sąmata kitiems fiskališ­
kiems metams, kurie prasideda su liepos 1 d. Toje sąma­
toje išdėstoma, kiek per fiskališkus metus numatoma iš­
leisti pinigų įvairiems valstybiniams reikalams: apsigin­
klavimui (aimijai, laivynui ii ginklams), yetei anų pen J maistui ir kitiems dalykams, tai šiandien Anglijoje 
joms ir jų išlaikymui, sudarymui karo kritiškų medžiagų - ....... ................. 17
atsargai, civilinei gynybai, kitų valstybių paramai, val­
džios aparato išlaikymui ir 1.1. ir 1.1. Tuo pat metu pateik­
toje sąmatoje nurodoma, kiek per metus numato valsty­
bė surinkti pinigų įvairiais tiesiogiais ir netiesiogiais mo­
kesčiais.

Pažiūrėkime, kaip atrodo prezidento Trumano pateik­
tas biudžetas fiskališkiems metams, kurie prasidės šių me­
tų lieposl d. ir baigsis 1954 m. birželio 30 d.

Vincas Kapsukas parašė Jo­
no Biliūno biografiją, kurios 
įžangos žodyje sako:

“Gal šitas mano mėginimas ... iš 
numirusių prikels tą šviesų, prakil­
nų veikėją, suartins su juo ir mes 
nuolat turėsime jo paveikslą savo 
tarpe.”

Tikrai, kai skaitai dabar Jo­
no Biliūno kai kuriuos laiškus 
ir raštus, tai tarytum jis iš savo 
kapo kalba į dabartinius Lietu­
vos okupantus, jų darbus nu­
šviesdamas ir jais bodėdamasis.

Štai dabar pavergtoje Lietu­
voje labai daug kalbama apie 
bakterijų karą ir į tą darbą net 
mokslo vyrai įkinkyti meluoti 
būk Amerika Korėjos karo žy­
gyje jau pavartojo bakterijas 
žmonių sveikatai rausti ir žmo­
nių gyvybėms naikinti. Ir štai 
Jonas Biliūnas “Varpo” Nr. 6-7 
(1903 m.) apie bakterijas taip 
rašo:

siaustų didžiausia infliacija.

“PAGYDĖ”

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
den pastaruoju laiku vis labiau 
Į ir labiau plinta gandai apie 

Prezidentas siūlo per minėtus fiskališkus metus išleis-! prancūzų komunistų vado Mau-
ti įvairiems valstybiniams reikalams $78,587,000,000. Iš 
tos sumos gynybos, reikalams, įskaitant svetimų valstybių 
paramų ir atominės energijos vystymų, siūloma išleisti 
$57,300,000,000. Vadinasi, 73 nuošimčius viso biudžeto..

Kiek gi numatoma per minėtus metus turėti pajamų?
Prezidentas apskaičiuoja, kad pajamų turės būti maž-j 

daug $68,665,000,000. Tai reikštų, jog per sekamus fiska­
liškus metus Amerika išleistų $9,922,000,000 daugiau, ne­
gu turėtų pajamų. Nepritekliui likviduoti ir vėl reikėtų 
padidinti skolų, kuri jau ir dabar siekia $263,900,000,000.

Kų su tuo paskutiniuoju prezidento Trumano pateik­
tu biudžetu padarys respublikonų kontroliuojamas kon­
gresas, parodys netolima ateitis. Sausio 20 d. turėsime jau 
naujų prezidentų, būtent Eisenhoweri, kuris rinkiminės 
kampanijos metu pasižadėjo mažinti valstybines išlaidas 
ir valstybinius mokesčius. Naujajame kongrese taip pat 
vyrauja nuotaikos, kad jau metas pradėti ekonomiškiau 
gyventi.

Tokiu būdu galima drąsiai sakyti, jog prezidento Tru­
mano pateiktas biudžetas kongreso bus gerokai apkarpy­
tas. Kongreso respublikonų vadai teigia, kad biudžetas 
neprivalo prašokti 70 bilijonų dolerių. Tuo atveju, jei mo­
kesčiai nebus sumažinti (o apie kiek didesnį valstybinių 
mokesčių sumažinimų jau nebekalba ir patys respubliko­
nai), tai nepriteklius sieks maždaug pusantro bilijono do­
lerių ar kiek daugiau.

Tačiau tenka labai abejoti, kad kongresas pajėgs tai 
padaryti, jei Korėjos karas vis tebesitęs ir neatslūgs va­
dinamasis šaltasis karas su Maskva.

Taksavimo Riba

rice Thorez mirtį.

Kaip žinia, prieš porą metų 
Thorez lėktuvu buvo išvežtas į 
Maskvą ir ten patalpintas sana­
torijoje. Tuo laiku jis negala­
vo: jį buvo ištikęs smūgis, ku­
rio pasėkoje jis negalėjo vaikš­
čioti, — buvo iš dalies supara- 
lyžuotas. '

Žinoma, skelbiama buvo, kad 
Maskvos imperijoje, kur šviečia 
Stalino “saulė”, Thorez greit 
atsigriebs ir pasveiks. Tačiau 
laikas bėgo, o Thorez’o sveika­
ta nesitaisė ir apie jį visai nie­
ko nebuvo skelbiama.

Dabar iš Paryžiaus atėjusios 
žinios praneša, kad prieš, kiek 
laiko į Maskvą buvo nuvykusi 
Jeannette Vereersch, Thorez’o 
žmona, savo vyro aplankyti. 
Tačiau vyro pamatyti jai nepa­
sisekę: jai buvę pranešta, kad 
jos vyras esąs išgabentas į Kry­
mą ir ten esąs gydomas.

O kur toji vieta Kryme yra, 
jai taip ir nepasisekę patirti.

Iš to Paryžiuje ir yra daro­
mos išvados, kad Thorez’o iš 
viso jau nebėra gyvųjų tarpe. 
Vadinasi, teigiama, kad jį Mas­
kva “pagydė” taip, kaip “pagy­
dytas” buvo Bulgarijos komu­
nistų vadas Dimitrovas, kuris 
buvo pargabentas į savo kraš- 

. . karste.Valstybinių mokesčių klausimas darosi vis opesnis ir 
opesnis. Mokesčiams nuolat didėjant (prezidentas Truma- 
nas, pateikdamas biudžetą sekamiems fiskališkiems me­
tams, siūlo mokesčius dar labiau pakelti), ne.vienam kyla 
klausimas, ar mokesčių našta nepasidarys tiek sunki, kad 
ji visus iki šiol atsiektus laimėjimus ekonominiame gyve­
nime niekais pavers?

Iš4 tiesų, kur yra valstybiniams mokesčiams riba, atseit, 
kaip daug jie gali būti keliami, kad nepažeistų krašto eko­
nominės būklės?

tą .

BUMERANGAS

sa-Respublikonų senatoriai, 
koma, turį nemažai rūpesčio 
dėl vis didėjančio kiekio laiš­
kų, kuriuos jie gauną iš jaunuo­
lių motinų. Esą, motinos reiš­
kiančios nusivylimą Eisen how*- 
eriu, kuris nieko nedarąs Korė­
jos karui likviduoti.

Kaip žinia, Eisenhower prieš 
pat rinkimus pasižadėjo vykti 
į Korėją, kad ten vietoje galėtų 
ištirti, kaip galima greičiau 
prie taikos prieiti. Vykti į Ko­
rėją jis įsipareigojo tik tuo at­
veju, jei bus išrinktas prezi­
dentu.

Šiandien niekas neabejoja, 
kad tai buvo nepaprastai vilio­
janti meškerė gal milijonams 
žuvyčių balsuotojų pavidale 
pagauti.

Korėjos karas yra nepopulia­
rus.' Daugelis jį laiko bepras­
miu ir pageidauja, kad jis kaip 
galima greičiau būtų vienaip ar 
kitaip likviduotas. Prieš karą 
ypačiai yra nusistačiusios mo­
tinos, kurių vaikai tarnauja 
ginkluotose jėgose ir kariauja 
Korėjoje. Jos, tikėdamos savo 
rūšies stebuklo, ir balsavo už 
Eisenhoweri, kuris žadėjo Ko­
rėjos karą “sutvarkyti”. Kadan­
gi iki šiol nieko nepadaryta ir 
karui galo nesimato, tai jos ir 
pradėjo respublikonų senato­
rius laiškais bombarduoti. O 
tai ir sudaro senatoriams ne­
mažai rūpesčio, kadangi jie ge­
rai žino, kad Korėjos karo bai­
gimas toli gražu nuo Eisenhow- 
erio nepriklauso. Tiesa, Mask­
vos sąlygomis karas galėtų bū­
ti baigtas, bet tai reikštų Korė­
jos paaukojimą, o vėliau ir Ja­
ponijos. žodžiu, tai būtų kapi­
tuliacija Stalinui.

Rinkiminės kampanijos me­
tu Eisenhowerio pasižadėjimas 
vykti į Korėją ir ten “sutvarky­
ti reikalus” buvo, kaip minėjo­
me, masinanti meškerė balsuo­
tojams prisivilioti. Tačiau ilgai­
niui tas pasižadėjimas, kad ko­
kios, gali virsti savo rūšies grįž- 
taniuoju bumerangu, (austra­
liečių vartojamu ginklu), kurio 
savumas yra tas, kad jis, pasie­
kęs taikinį, atšoksta ir grįžta at-

“Jau kad rašyti apie bakterijas, 
ar negeriau būtų paješkoti kitokių 
jų veislių? Ar negali mūsų garsūs 
bakteriologai atrasti bakterijų tingi­
nio, gimdančio, žmoguje baimę ir 
apatiją prie darbo, ir išrasti būdą jų 
naikinimo. Ne pro šalį būtų išaiškin­
ti žmonėms apie bakterijas, vargi­
nančias ūkininkus ir darbininkus fi­
ziškai ir dvasiškai; apie bakterijas, 
gimdančias tarp jų vargus, nelaimes 
ir prispaudimus, ir bakterijas šel­
piančias turtingus ir užjaučiančius 
juos.”

Tiesa, anuomet tie Jono Bi­
liūno žodžiai buvo taikomi 
Dorpato studentams, kurie ne­
sidėjo į visuomeninį darbą ir 
save teisino menamu bakterijų 
tyrinėjimu. Bet jo tie žodžiai 
tinka ir nūdienės Lietuvos 
“bakteriologams”.

O štai Jonas Biliūnas, tapy­
tum atsikirsdamas dabarti­
niams Lietuvos okupantams, 
trumpai ir aiškiai dėsto savo 
pažiūras į Lietuvą. Jis 1902 m. 
“Varpo” viename numery rašė:

"Mūsų idealas — laisva, neprigul- 
minga Lietuva, nusikračiusi nuo sve­
timu ir savu despotu, pamynusi po 
kojų tamsybes, išvien su kitomis 
liuosomis tautomis rūpinasi apie pa­
gerinimą savo ekonominio būvio ir 
žengia pirmyn." ...

Tai tokis buvo Jonas Biliū­
nas “bolševikas”. Tikrai dabar­
tiniai Lietuvos satrapai Joną 
Biliūną už tokius rašius tuoj 
suimtų ir Sibiran ištremtų. Ne, 
Jonui Biliūnui su A. Venclova, 
K. Korsaku ir su kitais apie jį 
niekus lauškančiais nepakeliui!

Jonas Biliūnas “Laimės Ži­
buriuose” 1905 m. rašytoje ale­
gorinėje pasakoje tarytum kal­
ba apie Lietuvos Nepriklauso­
mybės šventę. Jis ten rašo:

“... Iškilmingai šventė kasmet 
žmonės ‘išvadavimo dieną, kaip di­
džiausią visos šalies šventę... Visi 
buvo linksmi ir laimingi... Ir tą šven­
tę taisė kas metai; kas metai garbi­
no savo laisvės ir laimės dieną. Pra­
žuvusių drąsuolių vardai buvo įrašy­
ti istorijos knygon aukso raidėmis, 
o jų gyvenimo ir darbų paskesniųjų 
žmonių eilios mokės ...”

Bet šit “Liūdnoje pasakoje” 
pavaizduodamas 1863 m. suki­
limą Jonas Biliūnas lyg atpasa-

gal, dažnai užgaudamas jį pa- koja dabartinės Lietuvos oku- 
vartojusį asmenį. 'pantų darbus:

“... Atėjo ruduo, liūdnas, nelai­
mingas ruduo. Vyto žali medžių la­
pai. Vyto su jais kartu ir gražios 
vargdienių svajonės. Papūtė šiaurus 
žiemys vėjas ir kartu su lapais išne­
šiojo karščiausias žmonių viltis ... 
Išnyko paskutinis laimės šešėlis, iš­
sklaidė, kaip dūmas po orą. Ant viso 
krašto klaiki šmėkla savo sparnais 
šviesu dangų uždengė, žmonių krūti­
nėn aštrius nagus giliai įleisdama. 
Degino sodžius, šaudė ir korė ir iš 
tėvynės tolimon šiaurės šalin žmo­
nes gabeno. Nepasigailėjo nei žilų 
senelių, nei sergančių moterų, nei 
nekaltų mažų kūdikių. Visas kraštas 
kalėjimu virto. Niekas nebebuvo tik­
ras rytdienos, nežinojo, gultų eida­
mas, ar beatbus laisvas iš miego. Ki­
lo verksmas ir skaudūs dejavimai. 
Visi po budelio kirviu dėjo savo gal­
vas. Tik maža saujelė maištininkų 
dar narsiai su prispaudėjais kovojo, 
laukdama galo ..."

Apie kokius budelius čia Jo­
nas Biliūnas kalba? Kas suda­
rė Lietuvos miestuose kartu­
ves? Kieno lavonai buvo laiko­
mi viešai miestų aikštėse? Kie­
no Golgota Jono Biliūno apra­
šyta?

Čia Jonas Biliūnas kalbėjo 
apie 1863 metų Lietuvos sukilė­
lių skaudų likimą. Tai masko­
lių budeliai juos korė, šaudė ir 
sušaudytus viešai aikštėse lai­
kė. Tai buvusi ir dabar esama 
Lietuvos Golgota! Visa taip pa­
žįstama, žinomi vaizdai, kitų 
dabar išgyventi.

Tai tų pačių 1863 metų mal­
šinusių sukilusią Lietuvą mas­
kolių darbai. Ir dabar jie siau­
tėja pavergtoje Lietuvoje, — 
toje Lietuvoje, kurioje Jono Bi­
liūno kovingoji dvasia nėra iš­
nykusi, nes jos “maža saujelė 
maištininkų dar narsiai su pri­
spaudėjais kovojo, laukdama 
galo...”

Komunistai-bolševikai ir iš
mirusių tyčiojasi. Jie tyčiojasi ėjo įvairių Chicagoje veikiančių 
iš Jono Biliūno, jam norėdami lenkų organizacijų atstovai. To 
įbrukti komunistų partijos na- susirinkimo metu buvo surinkta 
rio knygelę. O Jonas Biliūnas 
savo raštais ir darbais mums 
bylote byloja, kad nūdienės 
Lietuvos gyventojų prispaudė­
jai būtų jo pasmerkti, kaip jis 
gyvas būdamas juos smerkė ir 
ragino su jais kovoti ir pats ko­
vojo iki jo sveikata leido.

P. B.

Lenkai kietai pasiryžo savo 
tautos kančias kelti viešumon ir 
belstis; į pasaulio sąžinę, štai 
sausio 4 d. jų suruoštoje vadi­
namojoje Katyno bylos akade­
mijoje tiek susirinko klausyto­
jų, kad aukštosios technikos 
Lane mokyklos didžioje salėje 
visi negalėjo sutilpti.

Geriausieji Katyno bylos ži­
novai prabilo į susirinkusius. 
Vieni pranešėjų grynai akade­
miškai tą klausimą palietė, kiti 
kalbėjo aistringai, kartais prie­
kaištingai prikibdami prie iki 
šiol vestos JAV užsienio politi­
kos, o kartais save kaltindami, 
kad dėl vienybės nebuvimo turi 
skaudžiai kentėti visa lenkų tau­
ta.

Katyno vaizdų filmas
Didžiausią į susirinkusius įs­

pūdį padarė vokiečių ir SSSR 
propagandos sumetimais pada­
ryti kino filmai. Tur būt, tuos 
filmus darantieji SSSR propa­
gandistai galvoto negalvojo, kad 
jų pačių pagaminti filmai bus 
prieš juos pačius nukreipti, kai­
po jų atliktų žiaurybių liudi­
ninkai. O tais filmais nedaug 
parodyta: nejauki ta Katyno 
vieta, kur lenkų belaisviai 
riai buvo šaudomi; atkasti 
pai; sušaudytų] ų lavonai; 
diniai karstai ir dar kai kas.
ir tokio vaizdo pakako daugumo 
žiūrovų ašaroms išsunkti.

Tinkama minėjimo forma
Pats susirinkimas buvo labai 

iškilmingai atidarytas. Jo suma­
nytojai atėjo apsirėdę, kaip ei­
nama į pakasynas.’Visiems dide­
lį įspūdį darė kukliai padėta 

i lenkų kario kepurė su kardu ir 
palmių šakutėmis papuošta.

Susirinkiman organizuotai at-

ka-
ka-

me-
Bet

Susirūpino
Buvęs JAV pasiuntinys Len­

kijoj St. Griffis išleido savo pri­
siminimų knygą Lying in State. 
Toje knygoje vietomis nepalan­
kiai atsiliepiama apie kai ku­
riuos buvusius Lenkijos politi­
kus; taip pat nejaukiai paliesti 
ir kai kurie katalikų veikėjai.

Toji Griffis knyga lenkams 
sukėlė didelio susirūpinimo. Chi­
cago] e einanti lenkų spauda ra­
šo, kaš reiktų su ta knyga da­
ryti. Kiti tiek toli pažengė, kad 
mėgina įrodinėti, jog tie prisi­
minimai dabar tarnauja bolševi­
kams vykdyti Lenkijoje akci­
ją prieš kai kuriuos R. katalikų 
bažnyčios veikėjus, štai lenkų 
darbo organizacija net viešai 
spaudoje įdėjo savo protestą 
prieš St. Griffis prisiminimus.

$2,068 aukų.
Kai Katyno byla dabar pa­

grindinai yra išjudinta ir dar ji 
labiau žadama kelti viešumon 
nenurimstant, kol bus ji per­
duota svarstyti Jungtinių Tau­
tų Organizacijai, reikalaujant 
kaltininkus patraukti teisman, 
vertėtų ir Lietuvos buvusius 
mažuosius Katynus dabar kelti 
viešumon. Faktinai, jie, sugre­
tinti su Katyno žiaurybėmis, 
nėra tokie maži nei aukų 
čiumi, nei įvykdytomis ten 
rybėmis.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS

skai-
žiau-

ir sekite ‘ Classified” skelbimus, 
kasdien suausdinamuS paskuti­
niame dienraščio puslapyje.

Kiekviena diena ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra­
monės šakoms reikalingus dar­
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra­
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
į kurį reikia kreiptis.

J. VANAGASIr mes kurstėme lietuvybės ugnelę Vilniuje
3- (Tęsinys)

Dauguma^ gaudavo įsikurti pas visai sveti­
mus žmones, dažnai nelietuvius. Daug kas 
gyveno lik moksleiviams laikomuose bu­
tuose. Juos laikė dažniausia pagyvenusios 
našlės ar senos panos. Iš to jos ir gyveno, 
kaikurios visai neblogai —- kurios mokėjo 
neduoti valios” “kvartirantų” pilvams. Di­
džiausia tų butų bėda buvo ta, kad jų šei­
mininkės dažniausia buvo menko išsilavi­
nimo ir teturėjo mažai supratimo auklėji­
mo reikalu, todėl jos negalėjo turėti tei­
giamos įtakos savo gyventojams, o kariais 
ta įtaka būdavo visai neigiama.

Štai pavyzdys lokio moksleivių buto, ku­
riame aš pats esu gyvenęs, tik jis buvo Kau­
ne, ne Vilniuje, bet jis tinka ir "Vilniui pa­
vaizduoti, nes ir ten tokių butų buvo, tik 
ten buvo daugiau šeimininkių sulenkėjusių.

Mūsų butas buvo 5 didelių kambarių, ku­
riame gyvenome keliolika įvairaus amžiaus

•
— pradedantedvylikmečiais ir baigiant tuoj 
į “vaiską” šauksimais vyrukais, kurie sku­
bėjo tos bėdos išvengti įstoję. į kunigų se­
minariją. .

Butas buvo netoli kunigų seminarijos, S. 
Banaičio, vėliau šv. Kazimiero draugijos 
spaustuvės kieme., šeimininkė buvo Magda­
lena (pavardės nebeatsimenu), suvalkietė 
nuo šakių, našlė ar “panelė”, nepasakysiu, 
pagyvenusi, bet, kaip žmonės sako, juoką 
dar išmananti. Tą ir mes palys patyrėme, 
kai vienas mūsų apsukresnių vyrukų su ja 
užmezgė daugiau negu neutralius santy­
kius. Kiek čia turėjo įtakos “dvasiniai” rei­
kalai ir kiek paprastas išskaičiavimas, aš, 
žinoma, negaliu pasakyti, bet kad jam vi­
suomet tekdavo geresnis mėsos gabaliukas, 
tą mes visi matėme. Bet ta jų bičiulystė kar­
tais ir mums būdavo naudinga — tai pa­
matysime vėliau.

Šiaip mūsų Magdalena buvo nebloga mo­
teriškė, paviršutiniai labai dievobaiminga,- 
iodėl dabojo, kad ir mes sekmadieniais ei­
tume į bažnyčią. Bet kur tu čia žmogus 
Kaune suseksi, kas kur eina, bile tuo lajku 
namie nebūna! Negalėjo ir ji sukontroliuo­
ti, kokias bažnyčias mes lankome.

Gyvenome, kaip sakiau, keliolika įvai­

raus- amžiaus ir palinkimų vyrukų todėl ir 
prasimanydavome visokių’ dalykų. Įprato­
me dažnokai kelti tikrus balius, į kuriuos 
pasikviesdavome draugų iš panašių kaimy­
niniu butu. Jiems šeimininkės sutikimą 
gaudavome per jau minėtąjį jos “kavalie­
rių”.

Atsinešdavome alaus statinaitėmis, netrū­
ko ir baltosios, ir visai padoriai pasilinks­
mindavome. Nežinau, kaip kilį, bet aš per 
žiemą taip buvau pamėgęs “burnelę”, kad 
grįžęs atostogų ieškojau progos išgerti, nors 
tėvų lai buvo draudžiama ir reikėjo tai da­
rant slapstytis. Jei ilgiau būčiau pagyvenęs 
tokiose sąlygose, lai gal ir visą amžių bū­
čiau likęs ‘stiklelio draugas*.

O mūsų butas nebuvo iš prastųjų. Ir aš 
į jį patekau net su aukštesnio rango kuni­
go rekomendacija.

Žinoma, ne visuose butuose buvo taip gir­
tuokliaujama, bet visi, jie buvo be šeimi­
ninkės šilumos ir be tinkamos priežiūros 
auklėjimo ir mokymo atžvilgiais. Taip bu­
vo Kaune, taip buvo ir Vilniuje, tik čia 
daugiau buvo lenkuojančių, taigi padėtis 
buvo dar blogesnė.

Visa šita turint galvoje bus aišku, kokios 
didelės reikšmės auklėjamuoju ir tautiniu 

požiūriais turėjo Vilniuje los šeimos, kurių 
durys buvo plačiai atidarytos motiniškos 
šilumos pasiilgusiems į miestą patekusiems 
sodžiaus vaikams. Tai tikri lietuvybės ži­
diniai.

Lietuvybės židiniai
Tokių aš noriu suminėti du: Viktorijos 

Graurogkienės ir Matildos šveikauskienės.
Vikt. Graurogkienė-Goesytė, našlė, bajo­

rė. nuo Kriukų, gyveno Vilniuje su dviem 
dukrom gimnazistėm, kurių jaunesnioji mi­
rė Vilniuje dar prieš pat pirmąjį pasauli­
nį karą, o vyresnioji Viktorija, Vienoje bai­
gusi aukštuosius gamtos mokslus, ilgą lai­
ką buvo Šiaulių mergaičių gimnazijos mo­
kytoja, 1940 m^ rusų išvežta į Sibirą. Grau- 
rogkienė nelaikė svetimų moksleivių, bet 
vis viena jos bute spietėsi didelis būrys be­
simokančio lietuvių jaunimo. Be galo švel­
nios, kultūringos ir svetingos Graurogkie­
nės bule kiekvienas jautėsi, kaip namie, ir 
jaunimą ten traukė ne jos dukros (leng­
vam žaidimui jos buvo perrimtos), bet pati 
šeimininkė, kuri kiekvienam spinduliavo 
motiniška šiluma. Ji mokėjo ir paguosti, ir 
patarti, ir paraginti, ir švelniai pabarti. Kas 
turėjo progos ją lankyli, tas jos aplinkoje 

praleistų valandų niekuomet nepamiršo. Ji 
pati buvo pažangi moteris, todėl ir spietėsi 
apie ją pažangieji moksleiviai. Graurogkie- 
nė mirė prieš antrąjį pasaulinį karą Med- 
vilionyse, Kriukiu valse, ir palaidota be baž­
nytinių apeigų Leporių kaimo kapinaitėse.

Matilda šveikauskienė-Viršilaitė, bajorė 
nuo Nemakščių, našlė su dukra ir 3 sūnu­
mis Vilniuje laikė mokinių butą. Kurį lai­
ką jame gyveno ir poetas F. Kirša. šveikau- 
skienė buvo teisinga ir sumani šeimininkė, 
todėl ir jos gyventojų “pilvo reikalai” buvo 
gerai tvarkomi, bet svarbiausias dalykas 
buvo tas, kad ji buvo ssuipratusi lietuvė, 
nuoširdi, švelni, inteligentinga moteriškė, 
todėl ir jos bute buvo jauki, lietuviška nuo­
taika.

Jos butas visuomet buvo tikras “turgus”, 
jame nuolat buvo pilna svečių — šeiminin­
kės, jos vaikų ar kitų gyventojų draugų. 
Visi jie jautėsi gerai, bet visi buvo nepa­
stebimai sekami budrios šeimininkės akies, 
kuri viską pastebėdavo ir, jei būdavo rei­
kalo, tinkamu laiku “įsikišdavo”.

Šveikauskienė mirė Nemakščiuose, rodos/ 
pirmojo pasaulinio karo metu.

(Bus daugiau)
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Hamilton, Ont.
T. F. Atstovybės Hamiltono 

Skyrius
Yra tikrai malonu kalbėti 

apie tai, ką lietuviai yra gero 
padarę. Tai toks reikalas visa­
da yra malonus ir skaityto­
jams. Juk blogi dalykai — ap­
sileidimas, netvarka, blogas el­
gesys ir visa kita — lietuviui 
apie lietuvius girdėti yra nema­
lonus dalykas, užgaunantis tau­
tinę savimeilę ir bendrai letu- 
vius žeminantis.

Bet šį kartą bus kalbama apie 
tai, kas kiekvieno lietuvio šir­
džiai malonu, miela, gera ir tei­
kia pasididžiavimą, čia turiu 
galvoje T. F. Attsovybės Ha­
miltone praėjusių metų veiklos 
apyskaitą. Jau buvo “Naujieno­

Invest your
• v

Christmas Mo/iey
in a

Guaranteed by 
Good Housekeeping 

se” daug kartų rašyta, kad Ha­
miltonas pirmauja visoje Kana­
doje savo dosnumu tėvynės va­
davimo reikalams. Kanadai yra 
skirta tik 6000 dol. per metus 
surinkti aukų mūsų pavergtos 
Tėvynės Lietuvos vadavimo 
reikalams. Vienas Hamiltonas, 
kuriame gyvena tik apie 1500 
lietuvių, t. y. 3-ji lietuvių kolo­
nija savo didumu, surinko per 
2000 dolerių T. F. reikalams. 
Ar tai nėra tikras pasididžia­
vimas? O kas tai atliko, jau ki­
tas reikalas. Tai energinga 
skyriaus vadovybė, žmonės 
idealistai, trokštą savo Tėvynei 
laisvės ne įžodžiais, bet darbais!

Š. m. sausio 17 d. Royal Ho- 
telyje yra ruošiamas pirmasis 
T. F. Hamiltono Skyriaus puoš­
nus balius taip gi T. F. reika­
lams. Mes laukiame visų Ha- 

- -

millor.o lietuvių lick senųjų, 
tiek naujųjų ir norime padary­
ti puikią pirmąją šių metų pra­
džią. Pradžia 7 vai. 15 min. 
vakare. Įėjimas iš King St.

Apylinkių artimų ir tolimų 
lietuviai mielai laukiami. V. D.

Toronto, Ont.
Kur eina bažnyčios statymo 

pinigai ?
1952 m. lapkričio mėn. 16 d. 

Toronto lietuvių R. katalikų šv. 
Jono Krikštytojo bažnyčioje 
per visas pamaldas buvo pa­
skelbta, kad jau galutinai pa­
tvirtinti miesto savivaldybėje 
naujos bažnyčios statymo pla­
nai. “Tėviškės žiburiuose” 
gruodžio mėn. 4 d. buvo rašo­
ma, kad “praėjusią savaitę To­
ronto miesto valdyba galutinai v7 O
patvirtino Toronto lietuvių baž­
nyčios planus”.

Laiko prieštaravimas šiuose 
dviejuose skelbimuose sukėlė 
įtarimą, ir bažnyčios statymo 
reikalas, kuriam mūsų tautie­
čiai yra suaukoję dideles su­
mas pinigų, buvo nuodugniai 
ištirtas.

Miesto Savivaldybės Statybos 
skyriuje patirta, kad prieš ku­
rį laiką buvęs pateiktas Dr. 
areli. Kulpavičiaus architektū­
rinis projektas ir kun. Peter 
Ažubalio prašymas statyti nau­
jos bažnyčios tik rūsio-salės pa­
talpas. Miesto savivaldybė pa­
reikalavo pilno struktūrinio 
statybos plano su visais reika­
lingais apskaičiavimais. Iki i 
šiandien miesto savivaldybei 
toks planas dar nėra pristaty­
tas. Neturėdama jo, savivalbė 
neišduos leidimo bažnyčiai sta­
tyti ir prašymo net nesvarstys, 
pareiškė atsakingas asmuo.

Dr. arch. Kulpavičius yra ga­
vęs iš Bažnyčios Stat. Fondo 
Valdybos per $1,500, neskaitant 
gerokos konkurso premijos. Vi­
so atlyginimo už planus ir sta­
tybos darbų priežiūrą Dr. arch, 
yra sutarta mokėti $3,500. Be­
veik pusė tos sumos jau sumo­
kėta, o kur naujoji bažnyčia?

Ar n ūsų parapijiečiai ir to­
liau leisis klaidinami kun. Ažu­
balio pranešimais? Ar Bažny­
čios Statymo Fondo Valdyba 
žino, kas yra daroma ir skel­
biama naujos bažnyčios namų 
statymo reikalu nuo altoriaus 
ir “Tėviškės žiburių” pusla­
piuose? O jeigu žino, tai kodėl 
nereaguoja, atseit, neužkerta 
kelio nepagrįstiems teigimams, 
kad “bažnyčios planas” jau pa­
tvirtintas.

—Jonas J. Juškai t is

ATSIŠAUKIMAS
TAUTIEČIAI! Bolševikinio 

siaubo išguiti į Vakarus, lietu­
viai daugiausia jau įsikūrė už­
jūriuose. Tačiau jų daliai dėl 
nesveikatos ar kitų nelaimių Į 
užjūrius išvykti nebuvo lemta, 
ir vien Vakarų Vokietijoje bei 
Austrijoje yra likę apie 8,000 
asmenų, priverstų čia be jokios 
tikresnės ateities tęsti savo 
skurdų gyvenimą. Bemaž pusė 
jų yra nedarbingi: vaikai, ligo­
niai, seneliai, invalidai. Jiems 
tad ir yra būtina nuolatinė pa­
rama. Nuo karo pabaigos jais 
rūpinosi įvairios įstaigos, kaip 
UNRRA, IRO, BALFas ir kt. 
Jų dalis jau susilikvidavo, o ki­
ta dalis dabar likviduojasi, to­
dėl Lietuvos Raudonasis Kry­
žius (LRK) vėl atgaivina sa­
varankiška veikla ir imasi savo c c

tiesioginio uždavinio — padėti 
vargstantiems ir nelaimės ištek­
tiems tautiečiams.

Šiuo tat reikalu LRK vyr. val­
dyba ir kreipiasi į visus laisva- 
jame pasaulyje esančius lietu-1 
vius, pirmoje eilėje i senuosius J 
LRK darbuotojus bei tuos tau-i 
tiečius, kurie yra patys patyrę 
varganą tremties gyvenimą: 
burkimės į talką padėti nelai­
mės išliktiems broliams. Neten-■ 
ka aiškinti, kad tatai yra visų' 
mūsų darbingųjų pirmaeilė pa-1 
reiga, ir jei mes patys neparo-j 
dysime deramo tarpusavio so­
lidarumo bei artimo meilės — 
negi ją pirmieji turi rodyti 
mums kitataučiai? Ištikusi mū­
sų tauta didžiulė nelaime mus C L-

įpareigoja dabar kaip niekad 
būti vieningus ir vienas kitą 
užjausti — vardan Lietuvos 
ateities!

Lietuvos Raudonasis Kry- 
žius< kaip Nepriklausomos Lie­
tuvos institucija, tremtyje vei­
kia pagal senuosius savo statu­
tus, prisiderindamas prie vietos 
sąlygų ir laikydamasis VLIKo 
nurodymų. Neseniai LRK vyr. 
vąldybą VLIKas papildė iki 5 
narių, ir ją dabar sudaro:

pirmininkas—J. Norkaitis, 
vicepirmininkė—Dr. V. Kar- 

velienė,
vicepirmininkas—T. Šidiškis, 
nariai—M. Brakas ir

V. Gailius.
LRK, atgaivindamas savo 

veiklą, nesiima su nieku š'amc 
darbe konkuruoti, o tik eina į 
pagalbą tragiškon padėliu pate­
kusiems savo tautiečiams. Ka­
dangi dabar V. Vokietijoje jau 
yra pakankamai tiek maisto, 
liek aprangos, liek visų kitų 
reikmenų — todėl* bus organi­
zuojama pirmoje eilėje pinigi-

UN. 1 l-jp < Ų 1 cl up Liūtu

Aplankė tėvus šnipus. — Čia 
matome atominės bombos šnipų 
Juiiaus ir Ethel Rosenbergų sū­
rūs: Michael, 5 metų (dešinėj) ir 
Robert, 9 metų, išlydimus iš Sing 
Sing, kalėjimo, kur jiems buvo 
leista aplankyti savo tėvus šni­
pus. Charakteringa yra tai, kad 
niekur už Geležinės Uždangos ne­
leidžiama pasimatyti su suimtai­
siais, o čia ne tik leidžiama pasi­
matyti, bet korespondentai dar 
nufotografuoja ir rašo, kaip apie 
d dėsnio dėmesio vertą Įvykį. Bet 
tai yra galima, komunistų termi­
nologija tariant, tik “supuvusios 
demokratijos’’ krašte.

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs ninigų. tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/$AVINGS
nė pagalba vargšams, dėl ku­
rios paskirstymo bus traiamasi 
su Lietuvių Bendruomenės va­
dovybe, nes lik ji, o ne koksai 
nors pašalietis, geriausiai žino, 
ko labiausią! kam trūksta. Dėl 
daiktinių aukų LRK sutinka 
tarpininkauti, nurodydamas au­
kotojams šelptinų asmenų ad­
resus, kad būtų galima jiems 
tiesiog persiųsti dovanas. Taip 
siūloma daryti, kad būtų iš­
vengta didesnių persiuntimo 
administraciniu ir kitu išlaidu 
Apskritai, LRK melams pasi­
baigus pateiks viešą atsiskaity­
mą.

Ttodėl LRK vyr. valdyba ma­
loniai kviečia į talką viso lais­
vojo pasaulio lietuvius stoti 
LRK nariais rėmėjais ar jų tei­
kėjais — renkant pinigines au 
kas nelaimės išliktiems tautie­
čiams Vokietijoje ir Austrijoje. 
LRK rėmėjų knygynėlių, aukų 
lapų bei atskaitomybės bend- 
raraščių ir bet kokių apaiški- 
nimų prašome reikalauti šiuo 
adresu: 

•AV. Gailius, (14b) Reutlingen, 
Lederstr. 94, Germany.

Pinigus galima siųsti tuo pa­
čiu adresu arba i banko sąskai­
ta Nr. 2458, Lithuanian Red 
Cross Rhein-Main Bank, Reut­
lingen, Germany.

LRK Vyr. Valdyba 
Reutlingenas, 1952.11.29.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL , 
JOHN 1 KAZANAUSKĄS, Pro*. • Tel. VI rglnta 7-7747 - 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLG į

o o

Kiek sutaupysite šiais metais?
Dabar, pradedant naujus metus, laikas užsibrėžti 
tikslą sutaupyti tam tikrą sumą. Apdraustoje 
įstaigoje bus nesunku taupyti ir gauti gerus di­
videndus.

Taupykite asmeniškai arba per paštą

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Ilalsted Street Chicago 8, Illinois 
- Telefonas: HAymarket 1-2028

©
h ________ _____________________

t

į Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir
I penktadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. va­

karo. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
___ 'vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šešta- 

i dieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p. 8

Karo tarnybon išėjusiam erai’ 
gui kasdien laiške b<”
tamstos užsakytos MAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodėl 

dipnrašėm neužsakai* NAUJIENOSE

NECCHI
Comes to Town!

TRONOUNCeb “NfCK— EEP/'VLg

The finest in sewing machines IS HERE' Everything you've ever dreąmed obout 
k now combined into on easy to operate and inexpensive NECCHI Sewing 
Machine. No wondei the enthusiasm at women the country over has made this 
the most wanted machine See it — try H — you're sure Io buy W

OUTSTANDING FEATURES OF THE NECCHI
Without Extra Attachments:

• Makes All Size Buttonholes.
• Sews on 2 and 4 Hole Buttons.
• Forward and Reverse Straight and Zig-Zag Strtchirvg.
• Does Darning, Embroidering, Monogramming.

© Guaranteed for a lifetime.
• Parts Interchangeable with Standard Make 

Machines.
• Internationally Known Over 40 Years.
© Precision-Built—Eliminates Expensive Repair Costs.
• Simple to Operate — Ball-Bearing Oilers.

trythe"magicminute''demonstration ]

Sample of work done without attachments

CONVENIENT TERMS ARRANGED

Sew for |ust 60 seconds on a NECCHI — and you'll neve» be 
content with on ordinary sewing machine again. We hove mode 
arrangements — for this week only — to have an expeel demon
strotor on bond to show you this wonderful machine.

JOIN N0W1

Contact your local Civil Defense Director AT 
(local Civil Defense phone and address) 

or write to:
Ground Observer Corps,

U. S. Air Force, Vv'ashington 25, D. G»

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted St

Telefonas: 
VICTORY 2-6172

KIEKVIENA ŠEŠTADIENĮ ŠOKIAI,
GROJANT BALIO PAKŠTO ORKESTRUI

Sekmadieniais šokiai apatinėje svetainėje. Įėjimas nemokamas.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai tariame širdingą ačiū visiems mūsų laupytojams ir skolininkams už paramą ii’ ko­
operaciją 1952 metų bėgyje. Prašome ir toliau mus remti, patariant draugams pasidėti laupomus pinigus į 
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, kuri jau daugiau negu 28 metai saugiai ir teisingai teikia 
lietuviams teisingą ir naudingą finansinį patarnavimą.

CHICAGO SAVINGS yra Marquette Parke, vienoje gražiausių Chicagos lietuvių kolonijų: šioje miesto 
dalyje ji yra viena smarkiausiai augančių taupymo bendrovių. Pas mus visą taupomi pinigai yra pilnai ap­
drausti iki $10,000 by an agency of the United States Government. CHICAGO SAVINGS savo taupytojams 
visada išmoka aukštą dividendą.

Kviečiame atsilankyti ir pamatyti mūsų raštinę, išpuoštą Ka­
lėdų eglutėmis. Mačiusieji tvirtina, jog tai yra viena puikiau­
siai išpuoštų taupymo bendrovių.

Pradedant šeštadieniu, gruodžio 20 dieną, veltui bus duodami 
Porky Pig bankučiai, saldainiai ir kitokios dovanos vaikams, 
atėjusiems su tėvais. Suaugusieji veltui gaus dovanų, jei atida­
rys naują sąskaitą.

Vasario 1 dieną dainininkės 
KARDELIENĖS gastrolės.
Vasario 14 dieną Lietuvių 
Auditorijos tradicinis

KAUKIŲ BALIUS

Mūsų turto yra daugiau negu $10,300,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO

JOHN PAKEL, President
PHONE GROVEHILL 6-7575

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakafo. Antradieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų Ket­

virtadieniais nuo 3 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
LIETUVIŲ MOTERŲ Draugijos 
“Apšvietos” susirinkimas bus sau­
sio 13 d., antradienį, 7:30 vai. vak., 
Sandaros svetainėje, 840 W. 33rd 
St. Narės prašomos gausiai daly­
vauti. Bus pranešimas apie bunco

Krakiškių Klubas
Krakiškių L’)raugiško Klubo 

metinis susirinkimas buvo sau-

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

šio 4 d. Vainučio Klubo svetai­
nėje, 4256 S. Maplewood Ave. 
Be kitko, atsiliepiant j Vasario 
16 Gimnazijos (Vokietijoje) 
laiška, nutarta skirti $5 aukąpobūvj, knygų peržiūrėjimą ir ki­

tais svarbiais klausimais, taip patĮtos lietuvių gimnazijos išlaikv- 
ir apie žieminę draugijos veiklą. | .

Nut. rast. S. Puniškienė. niui.

UTENOS APSKRITIES Draugiško 
Klubo metinis susirinkimas įvyks 
antradienį, sausio 13 d., 7:30 vai. 
vakaro Wingeliausko svet., 4500 S. 
Talman Avė. Nariai ir narės kvie­
čiami skaitlingai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rast.

1953 metams palikta visa ta 
pati valdyba.

Kitas susirinkimas bus toj 
■pačioj svetainėje, 4256 Maple- 
'wood Avė. A. Kundrotas

Geras Užnelnas APDRAUSTAS Saugumas 
JEFFERSON FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
124 SOUTH FIFTH ST. Buechel, Ky. BUECHEL BRANCH 

® Einąs dividendas — 3% per metus
* Sąskaitos pilnai apdraustos iki $10,000.00, per Valdžios Įstaigą 
» Tai rekordas 84 metų iš eilės pusmetinių dividendų.
« Pinigai gauti prieš arba 10 d. kiekvieno mėnesio, dividendas 

augs nuo 1-mos dienos indėlio.
» Bet kuri suma gali atidaryti sąskaitą.

JEFFERSON FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
124 South Fifth St. Buechel Branch Dent. L.
Buechel, Kentucky
Laiške siunčiu čekį arba money orderį ir prašau atidaryti sąskaitą 
mano vardu.

Cicero -
SLA 301 KUOPA

Pirmasis šios SLA kuopos šio- 
metinis. susirinkimas Įvyks pir­
madienį, sausio 12 d., 7:30 v. v., 
Liberty svetainėje, 14th St. ir 
49th Ct., antrame aukšte.

žinokite, kad tai nauja vieta 
susirinkimams, patogi, švari. 
Mokėkit savo mokesčius iš kar­
to, kad ir už ištisus metus. Taip 
darydami, palengvinsite kuopos 
sekretoriui ir pačiam centrui 
darbą. Priimami naujų nariai. 
Patarkite savo pažįstamiems.

D.

Už UOJA U T A

Mūsų brangiam švogeriui ir sponseriui, a. a. ADOLFUI
į BARTKUI mirus, skaudaus liūdesio prislėgtiems velionies

I ii žmonai Veronikai, sūnums Albertui ir Edwardui, ir jų šei- 1
i moms reiškiame gilią užuojautą.

Vardas .............................................  Suma .......................
Adresas .............................................................................................................
Miestas ..... ................. :........................ Valstybė ..................... .

L J

Chicagos Lietuviu
Vyrų Choras
Atliks dalį Sophie Barčus 
programos

Išgirdę vieną kartą Chicagos 
Lietuvių Vyru Chora, kuriam 
vadovauja gabus muzikas Bro­
nius Jonušas, nekantriai laukia-

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS
(PUTRAMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

1 l G Q A Siunčiam Gėles i ilVHklx Tei<*ramu i 
B™M v ' •■® Visas Pasaulio
........................ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

A,- 
’i,, 
u

PAGALIAU! NAUJAS IŠRADIMAS 
KENČIANTIEMS NUO 

REUMATIZMO ir ARTHRITIS 
AMERPOL TABLETS . . . Amerpol sustabdo 
pažeidžiantį skausmą tuojau! Greitai pašalina 
skausmą nuo raudonai įdegusių kelių, pirštų, 
rietkaulių, pečių sąnarių, ir skaudančių, ne 
lanksčių raumenų. Pripažinti įžymių gydytojų 
ir ligoninių. Dėl pagalbos nuo jūs kankinan­
čių skausmų, neatidėliokite, prisiųskite $4.00— 
už 100 tabletų, įskaitant persiuntimą. Ekono­
miško dydžio, $15.00 už 500 tabletų. THE STAR 
PHARMACAL CO., Dept. L., 957 N. Ashland 
Ave., Chicago 22, Ill. Bus prisiųsta jums tuoj.

į Lai Nauji Metai būna pilni malonaus gyveni- į 
į mo su naujom ir patogiom namų reikmenim į 
S iš Progress Lietuviu Bendrovės Krautuvės!! į 
% šį mėnesį čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis' išpar- 5 
? davimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų 2 
■“ setų, kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plo- į 5 vykių, vaikams rakandų ir visų kitų namam reikmenų. į
į Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykitės visi čia. S

ERDVIĄ ir PATOGIĄ į
SENIAUSIA <

LIETUVIŲ BENDROVES į 
KRAUTUVŲ <

4181-83 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

10 ATSAKYMŲ, KODĖI/ APSIMOKA TAUPYTI

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION ’

2,

4

5

9.

10

Atsargos Fondas virš $3,000,000. Turtas $35,000,- 
000.00. Namas, seifai ir visi įtaisymai priklauso 
STANDARD FEDERAL ir yra pilnai išmokėti. 
Per 44 metus, net karo ir depresijos laikais, vi­
siems buvo išmokėta pagal pareikalavimą.
Turi daugiau negu $10,000,000.00 cash Govern­
ment Bonds. Veteranų paskolų dalimi U. S. val­
džios garantuotų virš $13,000,000.00.
Viršminėti trys atsakymai tikrai rodo, kad STAN­
DARD FEDERAL yra stipriausia finansinė įstai­
ga Amerikoje.
Dabar mokame aukštą dividendą. 1952 metais 
išmokėjome tau$ytojams beveik $750,000.00 di­
videndų.
Saugiai viską tvarkome ir teisingai patarnaujame 
visuose depą r t a m e n t u ose.
Visi direktoriai yra lietuviai.
Depresijos laikais tik STANDARD FEDERAL 
davė paskolas už nuosavybes.
Pasibaigus depresijai, STANDARD FEDERAL iš­
mokėjo visiems taupytojams 2% ekstra dividen­
do. Visoje Amerikoje tatai padarė tiktai 
STANDARD FEDERAL.
Kiekvieno asmeninė sąskaita apdrausta iki 
000.00.

o,-

Jei pinigai padėti prieš U-tą mėnesio dieną, tai 
dendai užskaitomi nuo mėnesio pradžios.

divi

JUSTIN MACKIEWICH,
President and Manager

pietų.Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po 
Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION J 

OF CHICAGO
i

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 .
PHONE: Virginia 7-1141

me kito jo pasirodymo.
Malonu pranešti dainos mėgė­

jams, kad šis choras atliks vie­
ną dalį Sophie Barčus radijo ju­
biliejaus programos sausio 25 d. 
Sokolų svetainėje.

Šis koncertas rengiamas pa­
minėti Sophie Barčus 20 metų 
radijo valandų sukakčiai. Ir pa­
minėjimui tokios sukakties So­
phie Barčus nesigaili nei pastan­
gų, nei lėšų pateikti tokiai pro­
gramai, kuri visiems patiktų. 
Chicagos Lietuvių Choras daly­
vaus šioje programoje,ir su sa­
vo soliste, dainininke Monika 
Kripkauskiene. Akompanistas 
bus įžymusis muzikas Al. Ku- 
čiCinas, kurio talentą pripažįsta 
net didžiosios spaudos muzikos 
kritikai.

Neužmirškite sausio 25 d. bū­
ti Sophie Barčus radijo sukak­
ties minėjimo parengime. Tos 
iškilmės įvyks Sokolų svetainėj. 
Dalyvaukite visi Chicagos ir 
apylinkės lietuviai. Sophie Bar­
čus nuoširdžiai kviečia visus.

N.

MARIJONA WAITKUS,
• pagal tėvus Stankevičiūtė 
Gyveno Los Angeles, Cal.; IĮ 

daug metų gyveno Chicagoje
Mirė 1953 m. sausio 9 d. 2 I 

vai. ryto, sulaukusi 69 metų s i 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, ■ į 
Kauno rėdyboj, Šiaulių aps- 9' 
krity, Žagarės mieste. Ameri- || ■ 
koje išgyveno 48 metus.

Paliko nuliūdę 3 sūnūs: Oi 
Adolph, marti Isabel; pulki- a j 
ninkas lakūnas Felix,' marti 9 Į 
Martha ir William; duktė An- 
tose Russell, žentas Dr. John 
Russell, 
šeima ir

Kūnas
Petkaus
Western

Trečiadienį, sausio 14 d., 
10:00 vai. ryto bus laidoja­
ma Lietuvių 
nėse.

jo tėvas Jonas ir 
kitos giminės.
pašarvotas Antano 

koplyčioje, 6812 So. 
Ave.

Tautinėse

Marijonos 
draugai ir

kapi-

Wait- 
pažįs-

Visi a. a. 
kus giminės, 
tamieji nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė ir kiti 
Giminės.

Laid. Direkt. Antanas Pet­
kus, Tel. GRovehill 6-0142.

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinu 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

1
| STANISLOVAS GIRKANTAS | 
I Gyveno 2439 West 46th St., | 

Chicago

Mirė 1953 m. sausio 10 d., i 
| sulaukęs pusės amžiaus. Gi- E 
| męs Lietuvoje. Amerikoje iš- Š 
| gyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: mylima 1 
i žmona Stanislava, pagal tė- 4 
B vus Vikerikė; dvi podukros: S 
g Bernice Ukso, žentas Antho- S 
I ny; Jean Admave, žentas n 
| John; brolis Vladislovas ii’ jo K 
I šeima; dvi seserys: Anastazi- n 
| ja Budreckienė ir Stefanija ■ 
i Stone ir jų šeimos; daug kitų g 
g giminių, draugų ir pažįstamų, H

Kūnas pašarvotas John F.
I Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
B California Ave. Antraoienį, 
h sausio 13 d., 8:30 vai. lyto 
S bus lydimas iš koplyčios į Ne­
si kalto Prasidėjimo Pan. Švč. 
I parapijos bažnyčią, o po- ge­

dulingų pamaldų bus laido­
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Girkan- 
to giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
| žmona, Podukros, žentai, Bro- 
1 lis, Seserys ir kiti Giminės.
I Laid. Direkt. John F. Eu- | 
g deikis, Tel. YArds 7-1741.

UODĖSIO VALANDOJ 
I šanktte į

MAŽEIKA* EVANS
Į LAIDOTUVIŲ ©(SEKTORIAI I
į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and

REpublic 7-8600-8601 Park“« unities.
Tiema. kurie gryvena kitose miesto dalyse zaurfme koplyčią arčiau juenj samų

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue « * «
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

^KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Kas paskaito “Naujienas” 
Visą tiesą ten atras.

16 metų mirties sukaktis

ANTANAS MOCKUS

Harvey, Ill.
ĮVAIRIOS ŽINIOS

Juozas Zaksas, 113 W. 158th 
St., vietos gyventojas, išvyko su 
šeima į Pueblo, .Colo. Jie pir­
miau tenai gyveno, švenčių pro­
ga nutarė senas vietas apžiūrė­
ti ir vėl atgal grįžti.
Stalino maršai ir Lenino arbata

Aleksas Ambutis, 161 Lincoln 
Higw., senas vietos gyventojas, 
vis pakelia sparnus lėkti, tik bė­
da, kad sparnų neturi. Vietos 
SLA kuopą taip sumenkino, kad 
pats į Chicagą persikėlė. Vis tai 
pagal įsakymus vadų, kurie lie­
pia lietuvių tarpe ieškoti Stali­
no bernų. Atrodo, kad Ambutis 
tam ir tinka, nes turi gerą gerk­
lelę, tačiau vis dėlto nekaip te- 
siseka. , >.

Buvo tikėtasi, kad Stalinas 
maršuos ir Harvey gatvėmis. 
Tačiau jau daug laiko praėjo, 
Stalinas neatvyko vargšų iš ne­
laisvės išvaduoti, o jo vietiniai 
generolai paliko be armijos. Po 
Pirmojo Pasaulinio karo čia .bu­
vo susitelkusios visos Stalino 
žvaigždės: Pauluša Zolpovas, 
Machenskas, Ivan Kleinovas, Iz- 
bickas, Ambutis ir kt. Tai buvo 
tada nauja gadynė, visi sutar­
tinai užtraukdavo Stalino mar­
šą.

Šiandien kitokie laikai. Vieni 
nukeliavo pas Leniną arbatos 
gerti. O Paulušos Zolpovo drą­
saus būta. Nelaukdamas, kol 
Harvey revoliucija kils, pats iš­
vyko su Stalinu pasikalbėti. Sta­
linas palaikė jį Amerikos šnipu 
ir pasiuntė pas Leniną arbatos 
gerti su ta sąlyga, kad kada 
nors gaus gerą pensiją, jei pa­
aiškės, kad nebuvo Amerikos 
šnipas. Ambutis, likęs vienas, 
nežino nei ką bedaryti: bijosi 
savo vadų, reikia nors kokią vie­
tą rasti veiklai. Jeigu neveiks, 
tai teks komisarams atsakyti 
už neklausymą prikazo. Z. V.
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Mirė 1937 m. sausio mėn. 12 d., sulaukęs 49 metų amžiaus. Gi­
męs Šakiu apskrity, Sintautų parap., Bridžių kaime.

Palaidotas Liet. Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę žmona Antanina, duktė Helena, žentas Harry 

Hughes, sūnus Juozapas, marti Helena, anūkai Tommy, Geraldine 
ir James, brolis Jonas ir giminės. Lietuvoje — 2 broliai ir 2 sese­
rys ir kiti giminės.
O Brangusis Mano Vyre, 
Mane čia vieną palikai. 
Nežinomu klaidžių keliu 
Patsai vienas išvykai. 
Gal aš Tavęs nesupratau, 
Nemokėjau, kaip mylėt. 
Tavo lūpos jau atšalo, 
Negali Tų man kalbėt. 
Pasirinkai tamsų kapą, 
Šaltą žemę pamilai. 
Kodėl tyli, ko nekalbi? 
Kogi amžiams užmigai? 
Tu, kaip grožio karalaitis, 
Guli karste tarp gėlių. 
Mano verksmo Tu nebjauti, 
Nebgirdi mano raudų. 
Apie laimes Tu pasaulio 
Tik svajojai, sapnavai. 
Bet. gyvybę Tau pakirto, 
Turėjai eiti į kapus. 
Savo laimės neatsiekęs, 
Palikt mane ir draugus. 
O, kaip ilgu man be Tavęs, 
Negaliu išpasakyt. 
Nerandu nė valandėlės 
Skausmus širdies nuramint.

Nuliūdę lieka: 
žmona, Duktė, Sūnus, žentas, Marti, Brolis ir Giminės.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE. '7/1
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 // U

A I M
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE- / II

Telefonas Bishop 7-9719 / H j
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
.... ..................................................... .............. . tiii

ADOLFAS BARTKUS
6842 So. Rockwell St. Tel. GRovehill 6-8773

Mirė 1953 m. sausio 8 d., 9:10 vai. ryto, sulaukęs puses amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kauno apskr., Krakių parap., Užvarsčių kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika (pagal tėvus Wartelka); 2 sū­
nus: Albert, marti Bernice; Edward, marti Albina; 2 anūkės: Diana 
ir Maryann; brolio vaikai: Alfons ir Bruno Bartkai ir jų šeimos; 
3 pusseserės: Ona Riblis, Minie Staras, Ona Kunevičienė ir jų šei­
mos; 5 pusbroliai: Walter Kasevičius, John Šimkus, Anthony Kaz­
lauskas, Joseph Satkus ir jų šeimos, ir Anthony Kazevičius; švo- 
gerka ir švogeris Ona ir Zenonas Kasper ir jų duktė Mary Sasnaus­
kas, ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Marquette Parko 
Namų Savininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 S. Western Ave. 
Antradienį, sausio 13 d., 8:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Adolfo Bartkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti įjam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Sūnūs, Marčios, Anūkės, Pusseserės, 
Pusbroliai, švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Nugaros • skaudėjimas? i Detroit, Mich.Greitai palengvinkite įkyrų, 
nugaros raumenų skausmą, 
vartodami Johnson’s Baek 
Plaster — beveik taip kaip 
nešiodamiesi šildančią, pa- 
duškėlę. Plasteris atveda 
šildantį gaivinantį kraują 
į skaudančią vietą, sustip­
rina pailsusius raumenis. 
Gaunamas visose aptiekose.

Parengimams, šokiams Geriausias
ORKESTRAS YRA

JURGIO AKELIO
Kreiptis:

4612 S. WOOD STREET 
arba telefonu, tik vakarais 

LAfayette 3-5076

ASTMA
Quick and real relief 

FOR THOSE SUFFERING
FROM ASTMA, BAD COUGH, 

and not getting enough of breath. 
Right after the first treatment you 
will feel relief. It works for child­
ren and for adults, who are suffer­
ing with Astma.

Write immediately. or call us 
by telephone

PAUL’S LABORATORY
Box 692 Chicago 90, III.

Telephone GRaceland 7-0435

Pervežu baidus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų.

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Dovanai Knyga apie 
Podagrą ir Reumatizmą

KAIP IŠVENGTI LUOŠO 
SUŽALOJIMŲ

Nuostabi, naujai padidinta 44 
puslapių knyga, pavadinta “Rheu­
matism”, bus pasiųsta dovanai kiek­
vienam, kuris parašys norįs ją gauti.

Ji parodo, kodėl gyduolės ir vai­
stai1 teikia tik laikinę pagalbą, bet 
neįstengia pašalinti negerumo prie­
žasčių; išaiškina specializuotą ne- 
chirurginį, ne-medicinišką gydymą, 
pasirodžiusį sėkmingu per pastaruo­
sius 33 metus.

Jūs neįsipareigojate prašydami 
šios pamokinančios knygos. Ji gali 
būti priemone jums išsigelbėti nuo 
eilės metų skaudžios nelaimės. Ra­
šykite šiandien į The Ball Clinic, 
Dept. 7012, Excelsior Springs, Mis­
souri.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRI
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

įį IK O.IOS LIGŲ
Tie, kūrie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, j it 
negali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdoj 
niežti ir skauda. Kad pašalinti te 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėj! 
mą ir gulėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo 'Uau 
džių nudegimų. Jos taipgi pa.alini 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su 
stabdo džiūvimą odos ir perplyšime 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var 
loti nuo džįūstančios ir suskilusio? 
odos. Jos yra geros gyduolės nue 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St.
Chicago 34, HL MUIberry 5-369*

Naujųjų Metų sutikimas
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

68 kuopa Dr. Sims namuose 
surengė iškilminga Naujųjų 
Metų sutikima. Dalyvavo per 60 
asmenų, draugijos nariai su 
savo bičiuliais. Gražų žodi pa­
liekant Senuosius metus ir su­
tinkant Naujuosius metus tarė: 
TMD-jos 68 kuopos pirmininr 
kas K. Navasaitis, gen. Černius 
ir TMD-jos Centro vicepirminin­
kė M. Sims, o trumpai prieš sve­
čiams pakeliant šampano taures 
už laimingus 1953 metus F. Mo­
tuzas perskaitė savo rezoliuciją 
į Detroito lietuvišką visuomenę, 
kuri ten susirinkusiųjų stipriu 
plojimu buvo priimta.

Ponios Navasaitiene ir Geru- 
laitienė svečius pavaišino pui­
kiais jų paruoštais valgiais, o p. 
Sims visus aprūpino “minkš­
tais” ir “stipresniais” gėrimais.
Felixo Motuzo rezoliucija 
Detroito lietuvių kolonijai 
sutinkant 1953 metus:

1) Siūlau 1953 metais palai­
doti istorijos kapinėse gyveni­
mui netinkamą vardą—Dypukas.

2) Siūlau Detroitu lietuviams 
per 1953 metus, jei dar neisi- 
gyti, tfti bent galutinai išdirbti 
Įsigijimui Kultūros Namų pla­
ną. Tai būtų ašis, apie kurią suk­
tųsi Detroito lietuvių gyveni­
mas.

3) Lietuvos laisvinimo reika­
lams Detroito lietuviai per D. L. 
O. C. Amerikos Lietuvių Tary­
bai turi sukelti 1953 metais ma­
žiausia 5,090 dolerių.

4) 1953 metais Detroite turi 
būti užbaigtos organizuoti Ame­
rikos Lietuviu Bendruomenėsc

Detroito skyrius.
5) Žinant, kad dėl Lietuvos 

Nepriklausomybės veda kovą ir 
rūpinasi čia Amerikoje lietuviš­
kumo išlaikymu lik organizuoti 
lietuviai, o neorganizuoti yra tik 
masė Amerikos tarpiuimo—su- 
amerikonėjimo (kartu ir mitau-

įėjimo ir savo tautos reikalų 
užmiršimo) puodui, siūlau: Pra­
dedant 1953 metus būkime or­
ganizuoti.

6) Siūlau 1953 metais savo 
grupių per partijų reikalus pa­
likti antroje vietoje, o pirmąjį 
darbo barą pasukti mūsų didžia­
jai idėjai — Lietuvai.

Juozas Rudžius, nenuilstamas 
“Žiburėlio” gabus organizato­
rius, jau kuris laikas serga. Gy­
dytojai Įtaria skrandyje žaiz­
das. Sausio 10 vyks gulti Į ligo­
ninę nuodugnesniam ištyrimui, 
o gal' ir operacijai.

“Naujienų” atstovė B. Keblai- 
tienė irgi kuris laikas yra var­
ginama kojos. Bet, nors ir sir- 
ginėdama, vis tiek neapleidžia 
susirinkimu, -—- dirba komisi-' 
joje, kuri ruošia sausio 10-11 
d. d. lietuvių socialdemokratų 
šventę Detroite.

Daug Detroito lietuvių Nau­
jus Metus sutiko susibūrę pri­
vačiuose butuose. Dalis buvo iš­
važiavę Naujus Metus sutikti į 
Kanadą. Be' TMD-jos didesnis 
viešas Naujųjų Metų sutikimas 
buvo ukrainiečių salėje, kuri 
ruošė ALB Radio Klubas. Vis­
kas būtų gerai, tik ateičiai; Ven­
kime viešu vietų antausiavi- 
muisi. “Dideli” ar “maži”, val­
dybos nariai ar eiliniai, visiems 
netinka viešoje vietoje, o ypač 
gatvėje antatisiuotis.

Detroite susidarė grupelė žmo­
nių, kurie, pritrūkę argumentų, 
griebiasi kėdžių; “pats rėkia, 
pats muša ir betvarkę daro” ir 

'nepatenkinti savo triukšmo di­
dumu šaukiasi policijos, o tarp 
savęs besiginčydami ir vėl pri­
trūkę argumentų viešai gatvėje 
apie ausis ima rankomis skery­
čiotis. Bet, mačiusieji teigia, 
kad “apantausiavimas” buvo 
gana džentelmeniškas — be jo­
kio triukšmo, be balso, riksmo.

Ir tai vis žmonės, kurie save 
laiko ne eiliniais, bet su preten­
zijomis Į vykdomuosius orga­
nus . . . valdybas, pirmininkus 
ir t. t. . . .

Leiskite Jūsų korespondentui 
nei jų pavardžių neskelbti, nei 
smulkiau aprašyti. Tas viskas 
buvo anais senais 1952 metais. 
1953 metais tikimės viskas su­
sitvarkys.

O, Detroito lietuvių kolonijai 
daug daug darbo bus 1953 me­
tais ! —A. B-ras.

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
K________—__ .! ........ I ..... —J

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs g
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. E

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno |g

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Pęnktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. & 

Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.

PERKELIAME MŪSŲ SANDĖLĮ
“WAREHOUSE” NUO MORGAN ST.

Turime išparduoti G milijono dolerių gerų rakandų, karpetų, kilimų, 
šaldytuvų, skalbiamų mašinų, dulkių valytuvų, siuvamų mašinų, radijų, 
patefonų, phonografų, televizijos aparatų. Ateikite pas Jos. F. Budrik, 
Ine., 3241 So. Hals-ed St., del sutaupymo 20%, 33%, 50 procentų. Per 40 
metų prekyboje. Užtikriname, kad aukščiausios rūšies rakandai ir namų 
elektriniai reikmenys.
Rašomos mašinėlės — Corona—vertės $79.00, po ........    $39.00
Nauji phonografai, patefonai, automatiški, vertės $89, po ...... $69.00
Springsiniai phonografai po .... ........     $18.00
Elektrikiniai phonografai — nupiginti ..................     $9.95
Rašomos plunksnos ir Bali Po'.nt plunksnos po ............................. 25c.

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne­
smagumus, skausm u s 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL­
ČIO yra mišinys šak­
nų, sėklų, žiedų, žie­
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai

Kad Jaustumeis Gerai.. 
Atrodytum Gerai... 
Veiktum Gerai ...
Turite būtinai turėti tinkamą 

žarnų išsituštinimą
Jeigu jaučiatės blogai, esat nervuo- 
ti ir kenčiate galvos skausmus, du­
jas, išpūtimą'; skilvio sutrikimą, ne­
malonų kvapą, apetito stoką, miego 
trukumą, nusilpimą—atsiminkit, kad 
visa tai gali būti iššaukta užkietėji­
mo. Užkietėjimui palengvinti

Dr. Peter Gomozo
pasirodė idealus vaistas. Švelnus ir

gal nei nežinotume kas šaltis yra 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelį 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti paštoriui C. O. D., tai ta
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
500f watts — 1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:09 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

lengvas tas liuosuotojas ir pažadi­
nąs skilvio funkciją tonikas palen­
kia prie darbo tingias žarnas ir pa­
dpda joms pašalinti uždarančią su­
naudotą medžiagą; padeda išvaryti 
dujas nuo užkietėjimo, suteikia 
skilviui malonų šilumos jausmą. 
Ypatinga pasekmė Gomozo yra pa­
grįsta moksline formule, į kurią yra 
įjungta 18 (ne tik viena arba dvi) 
natūralios gydančios žolės, šaknys ir
augalai. Slapta formulė yra page­
rinta daugiau negu 83 metų bėgyje. 
Tat greitai atsiekiamam maloniam 
palengvinimui nuo skausmų iš prie­
žasties užkietėjimo pirkite Gomozo
šiandien savo kaimynystėj, 
arba išsiųskite užsakymą 
gauti

SPECIALŲ 
“SUSIPAŽINIMUI”

PASIŪLYMĄ
11 uncijų butelį tik už 
$1.00, išsiunčiamą ap­
mokėtu paštu iki durų.

Išsiųskite to “Specialaus Pasiū­
lymo” Kuponą — DABAR

Q įdėta yra $1.00. Atsiųskite apmokėtu 
paštu paprastą 11 uncijų butelį 
GOMOZO.

Pavardė

Adresas

Paštas ... ... ...._____________________
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 070-52-2.1
4541-15 N. Ravenswood Avenue, 

Chicago 40, Illinois
256 Stanley St., Winnipeg, Man. Canada
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Brooklyn. N. Y.
a/

Lietuviškos mokyklos rėmėjai
Vis daugiau ir daugiau rėmė­

jų atsiranda pirmus metus vei­
kiančiai ir labai gražią pradžią 
padariusiai, lietuviškai mokyk­
lai išlaikyti Brooklyne. Rėmėjų 
sudėtos aukos Įgalina atleisti 
nuo mokesčio už mokslą ir mo­
kyti šešis našlaičius ar Į vargą 
patekusių tėvų vaikus. Buvusio 
Priešadventinio linksma,vakario, 
aukų lapais ir šiaip Įvairiomis 
progomis mokyklai aukojo:

J. Klevečka $30.00, Tremtinių 
Dr. Valdyba $20.00, J. Ginkus, 
J. Milukas, Dr. J. Snieška — po 
$10.00, Dr. B. Paprockienė, St. 
Jankauskienė — po $5.00. Lie­
tuvos Laisvės Komitetas $4.00. 
Micius $3.00. Po $2.00 — K. 
Bielinis, P. Vainauskas, V. Vai­
tiekūnas, M. Tolišius, V. Sidzi­
kauskas, V. Galinienė, A. šeti- 
kas, J. T. Jacyna, A. Svalbonie- 
nė, B. Svalbonas, L. Šusys, kun. 
J. Pakalniškis, kun. A. Račkaus­
kas, D. Kunskaitė, St. Sandana- 
vičius. šeši asmens, kurių pa­
vardės neišskaitomos po $2'.00.

Visiems aukojusiems Lietu­
vių Tėvų Komitetas taria nuo­
širdų lietuvišką ačiū ir prašo 
ateity paremti dar vis sunkią 
mūsų mokyklos finansinę padė­
tį bet kokia auka, nes kiekvie­
nas centas bus mielai priimtas 
ir sunaudotas kilniems mūsų 
mažųjų švietimo reikalams. Au­
kas prašom asiųsti Lietuvių Tė­
vų Komiteto Iždininkui Jonui 
Strazdui, 111 Ainslie St., Brook­
lyn 11, N. Y.

Lietuvių Tėvų Komitetas

500 ĮVAIRIU SETŲ PASIRINKIMUI 
Dyleriai ir pirkėjai iš kitų vietovių kviečiami atsilankyti

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU 
J1ENOSF,

Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 
DR, V. VILEIŠIS * 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 6-8:30 vai. p. p.

Šeštadieniais 1-4 vai. po pi^ų. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. Virginia 7-6583 *
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo l- 3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-786S
Ofiso Tek: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4J57 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6^-8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susruirus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

7 colių Motorola ....................................... ............. '..... ..................... $24.95
7 colių Philco ..... .... ................................................... -............   $24.95
10 colių Philco ....................... ..... ........... J.................    $39.95
10 coliu Raytheon, A. C. - D. C....... .......    $44.95
10 colių RCA ..........................     $49.95
12% colių Philco .......   $59.95
12% coliu Emerson ...............    $64.95
12% colių RCA ............            $69.95
16 colių Traveler ................................. .'....... ............................... $69.95
16 colių Majestic. ...................................................................... $69.95
16 colių Emerson   ...................................................................... $79.95
16 colių Admiral .... ............................................................................ $99.95
17 colių Motorola ...-..................................................................................... $119.95
17 colių Westinghouse .......................................................    $119.95
20 colių Traveler ......          $169.95
2d colių Motorola ...................    $179.95
21 colio Admiral ............    $189.95
10 colių TV Picture Tubes ............     $10.00
12% colio TV Picture Tubes ............................................................. $12.00
16 colių TV Picture Tubes ................................................................ $16.00
TELEVIZIJŲ ANTENNAS ............  ž................................ ' $6.95
Linoleum, grindims, visokių spalvų, 9x12 už .......................   3.75
Karpetams valytuvai, rankiniai, po .............................................. $4.95
Matrasai,, vatiniai, visokių mierų, po .............................................. $7.50
Metalinės ir medinės lovos, po ........................................   $7.50
Matrasai, springsiniai, po .........       $15.00
Supamos minkštos kėdės, po ........   $14.50
3x3% pėdos grynų vilnų, reg. kaina $22.00, dabar ...................  $8.00
5x9 pėdas, reguliarė kaina $100, už ................................................... $37.00
6x4.7 pėdos, reguliarė kaina $60.00, už ............................................ $22.00 i
7x12 pėdų, reguliarė kaina $120.00, už ............................................ $39.00
8x15 pėdų, reguliarė kaina $250.00, už ............................................ $90.00
9x12 pėdų, reguliarė kaina $125.00, už .........................................  $59.00
9x15 pėdų, reguliarė kaina $275.00, už ................. >....................  $125.00
Labai dailių spalvų, vertės $12.00, $9.00, $7.00 ketv. jardas, dabar $3.00 
Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas, garantuotas 5 metams .......   $148.00
Nauja skalbimui mašina ...........    $68.00
Prosyjimo mašina ......            $68.00
Elektrikinė siuvama mašina ......          $68.00
Aliejum kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Anglimis kūrenami šildymui pečiai, po $28.00 ir aukščiau.
Porcelano gaziniai pečiai .....................    $68.00
Labai dailios stalui lempos, po ........................ ............................... $ 4.95
Auksiniai 14 karatų rankiniai 17 akmenų laikrodėliai, po .......... $29.50
Rankiniai geld* filled laikrodėliai, po ..................    $10.95
16 colių paveikslas televizijos, po ...........  ...c.......... $99.50

DYKAI DOVANOS. ATSILANKIUSIEMS NEREIKIA PIRKTI 
DYKAI DOVANOS PIRKĖJAMS

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 SOUTH HALSTED STREET

Tel. Victory 2-9542 ir CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vakaro pirmadieniais ir 
ketvirtadieniais. Kitais vakarais iki 6 vai. vakaro.

* Nedėliomis uždaryta visą dieną.
Pas Btidriką Gazo ir Elektros bilos užmokamos be jokių ekstra 

.mokesčių. American Express Money Orders.

Budrike Radio Valanda kiekvieno ketvirtadienio vakarą nuo 6:00 iki 
7 vai. vakare iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.J/ 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557

eth "liet.' daktarai”
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skamb. Virginia 7-2579 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas

DR. G. J. BYLAITIS
Vidaus, vaiku, nervų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
prie California Ave.

Valandos: Kasdien nuo 6:30 P. M. 
iki 8:30 P. M. šeštad. nuo 1-5 P. M.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nub 
1-4, Antradienį nuo 1-5, Trečiadienį 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. BR. BEINORTUS" 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 SO. HALSTED STREET 
(Kampas Marquette Rd. ir Halsted) 

Valandos: Kasdien nuo 7 iki 9, 
o šeštadeniais nuo 3 iki 5.

Ofiso telefonas: WE 6-2811
Namų telef.: WA 5-2990.

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381
DR. F. V*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien
’ 0-12 vak ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero
Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1435 S. 49th Ct., Cicero, III.
Kasdien 1—4 vak ir 6—8 vak vak. 
šeštadieniais, 12—2 vak ir 3—5 v. v.
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, Iii.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IK CHIRURGĄ 
4146 So. Archer Avenue

Vak: kasdien po pietų nūn 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
(5-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 

rezid. PRospect fs-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS HR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ii' šeštad. nuo 2—4.

DR. EDWARD B.~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr, FL Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurgines ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

5002 WEST 16th STREET
Vai.: Nuo 5 iki 8 po pietų kasdien, 

o šeštadieniais nūo 2 iki 4 vai.
Ofiso telefonas? TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

DR. V. P. TUMASOMŠ
GYDYTOJAS IE CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Tel. ofiso CL 4-9253, rez. YA 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Valandos: 12-3 ir 6:30-8:30 vakaro. 
Treęiąndienį ir šeštad. 1-4 vai. p. p.

Rez. 4420 SO. TALMAN AVĖ.

Dr. A. -Valls - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS rR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Pampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1128
DIt .L GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Damp&s Halsted. ir 35-tos gatvės, 
balandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo J iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

Ofiso Telefonai: ’ Buto
Fillmore 3-0660, COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
101 N. Broadway, Melrose Park, Ill.

(Dr. W. V. Norak ofise) 
Valandos: 6:30-9 v. v. išskyrus sekm.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON , 

(Lietuvis Gydytojas)
.2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpubJic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialiste z 
ir pritaiko akinius.

/slandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 MARQUETTE RD.
Tei. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(j.ffiruvis> 
GYDYTOJAS IB CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik stisitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL .ARTS BLDG. 

6460 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge sh DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
, Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Tree., penkt. 6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

JK1ITATAUCĮAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite. 

Res. telef.: Midway 3-2880 
x OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 
lįiETOyi^^AKIŲ~GTOY TO JaT'

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patynm*-
Tel. YArds 7-182,'^^B^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v popiet,
Dr. Kazimieras
MICHEL gjg

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-0616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus / rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago^ Ill.' 

Tel.: YArds 7-7387
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo .10 ryto iki 4 po pietų. 

Tree, ir Sekmad. pagal susitarimą.
{Vairių firmų geriausios kokybės

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

3120S. Halsted « DA-6-6887
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Darbininku — Darbininkų — Darbininku 
MUMS REIKALINGA JŲ ŠIMTAIS 

ATLYGINIMAS PRADŽIOJE $2.97 Į VALANDĄ
TAIP PAT 

Vairuotojų, Operacijų Inžinierių, Elektros 
Technikų, Stalių, Prižiūrėtojų, Cinuotojų, 

Civilių Inžinierių.
Daugelis įvairių prie korstrukcijos darbininkų 

reikalinga užjūryje.
Dvigubas mokestis sekmadieniais, šventadieniais.

Reikalaukite anketos (application) dabar 
Suteikite žinias, paliudymus ir patyrimą. 

Rašykite arba telegrafuokite

INTERNATIONAL CONSTRUCTION 
ASSOCIATES

PRADĖKITE NAUJUS METUS PAS 
ŠIĄ PATIKIMĄ KOMPANIJĄ.

MES TURIME PUIKIAS NAUDAS, 
GERAS DARBO SĄLYGAS IR 

VISUOMET PASTOVIUS DARBUS.
©

LITHUANIAN MEN and WOMEN

Here are unusually fine jobs for you

WIRERSand SOLDERERS

DROVERS’
BANKS
HAVE

Clerical Positions
OPEN

WE ARE NOW 
HIRING

*
These

MUMS REIKIA PATYRUSIŲ 
DIRBTUVĖS DARBININKU, 
KURIE MOKA SKAITYTI 

BRAIŽINIUS IR NUTAISYTI 
SAVO DARBUS.

INSPECTORS and TESTERS FOR

TRAINING ON-THE-JOB

441 DEXTER HORTON BLDG. Seattle, Washington

LARGEST JUVENILE BEDDING FACTORY

ATEIKITE IR PAMATYKITE, 
AR MES GALĖSIME JUS 

IŠLAVINTI GERESNIO DARBO.

IS NOW EXPANDING AND NEEDS EXPERIENCED

CUTTERS, FILLERS, TAPE EDGERS 
and TUFTERS

BORING MILL­
HORIZONTAL

GERUS ŠAPOS DARBININKUS
PRIIMSIME

WE ALSO HAVE OPENINGS IN: 
Shipping and Receiving Department for

Experienced or Inexperienced Help

MILL HANDS
SET-UP PATYRUSIU 

PAGEIDAUJAME

FREE Insurance. Paid Holidays, Vacations, 
PLUS TOP HOURLY RATES.

CALL OR APPLY IN PERSON — MR. MAY

TOOL ROOM MACHINISTS
MES IŠLAVINSIME VYRUS 

TURINČIUS TECHNIKINĮ 
MOKYKLOS PATYRIMĄ

GOOD P A Y
Excellent Working Conditions

Good Working Conditions

Free Group Insurance

Free Pension Plan
Apply in Person

Regular Days Are:
4721 NO. KEDZIE AVENUE 

or write
BOX 1847-8 — 1739 S. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILLINOIS

MOKINIŲ KIRPĖJŲ
JAUNŲ VYRUKŲ

Geras atlyginimas besimokinant šį naudingą amatą
GALIMAS UŽDARBIS VIRŠ $2.00 Į VALANDĄ

PUIKIOS DARBO SĄLYGOS

Monday to Friday

Interviews These Days

and Thursday Evenings

Apply

DROVERS’ BANKS
Ashland Ave. at 47th St.

■ ROSE-DERRY CO.
•3630 So. Iron Streeet FRontier 6-4500

INSPECTORS
REIKALINGAS PATYRIMAS 

PASIDARYTI SAVO SET-UP PRIE 
PAVIRŠUTINIU PLOKŠTELIŲ

LIBERALIŠKOS NAUDOS — NUOLAT
taipgi

AKORDINIAI DARBAI (NUO ŠMOTŲ)

EXPERIENCED OR 
BEGINNERS

Work Near Your Home 
Save $100 a year carfare

Ar jūs įdomaujatės nuolatiniu 
darbu su užtikrinta ateitimi?

TURI MOKĖTI SKAITYTI IR 
RAŠYTI ANGLIŠKAI

SWITCHMEN
RYERSON STEEL FREIGHT HANDLERS VANDERCOOK & SONS, INC.

(110 metų biznyje) 
Turi tuojau darbų dėl:

900 NO. KILPATRICK AVE.
Needed by (Įėjimas iš Iowa St.)

SCALERS 
WRAPPERS 
PACKERS 
are permanent well

paying positions.
All Company benefits

OSCAR MAYER & CO.
VALYTI gydytojų ofisus. Naktimis 
darbas nuo 11 vakaro iki 7 vai. ry­
to. Arti Clark ir Wilson.

Šaukite: 
ARDMORE 1-1819

po 2 vai. po pietų pasimatymui

MISCELLANEOUS 
įvairus Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pasta*o 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite’ NEvada 2-0961.

GREETINGS TO ALL
JOLIET-LINCOLN
PETROLEUM CO.

Featuring 
"TIMKEN”

★ Steel Warehouse Helpers 
k Sheet Shear Men
★ Plate Shear Men

Aukščiausia alga
Geros darbo sąlygos
ŠVARI DIRBTUVĖ

Liberali darbininkų nauda 
DP priimami

Turi suprasti angliškai 
Atvykite šiandien pa§Į(ąrti 

apie jūsų ateitį!!!

ILLINOIS
NORTHERN
RAILWAY
COMPANY

JANITORIAUS
reikia

J. T. RYERSON
& SON, INC.

2602 West 16th Street

Experienced up to 
50 years of age

Prie gerai užlaikomo ofiso 
ir Banko Namo 

Turi būti patyręs 
Suprantąs ir žinantis kaip 

prižiūrėti Low Pressure garo pečių 
Taip pat mažos elektros pataisos.

Norintis dirbti dienomis arba 
naktimis.

MACHINE SHOP
Apply—Mr. Kelly

40 valandų darbo savaitė.

ARE

TRAINEES
YOU A ROLLING STONE?

large buildings have corner 
carved from stones that once 

Similarly the man

Many 
stones 
were rolling, 
who is ready to settle down and 
build his future will find that he 
can have no better foundation than 
a skill learned the Goodman way.

We invest several hundred dollars 
in each man we train. So, we try 
to select men who are interested in 
building their future based on a 
solid foundation of sound training.

STOP any week day to learn 
more about our trainee opportuni­
ties on Lathe, Milling Machines, 
Thread Milling and other precision 
machines.

GOODMAN
MFG. CO.

HALSTED AT 48th PL.
Goodman is a Good Place to Work”

TOOL AND DIE 
MAKERS

MACHINE REPAIR MEN 
MACHINE OPERATORS 

’ ASSEMBLERS 
' INSPECTORS 

STEADY WORK 
GOOD WAGES 
ALL SHIFTS 

Apply today 
For personal interview

BORG & BECK
Division of Borg Warner Corp.

5950 West 66th Street
Employment office open daily 7:30 
A. M. to 5 P. M. Saturday 8 A. M. 

to 12 noon.

RANKOMIS SUSTATYMUI 
DARBININKŲ

40 valandų savaitė, nuo 7 ryto ik1' 
3:30 po pietų. Pagrindinis 'pradžioje 
atlyginimas $1.10 į valandą. Kreiptu

210 S.v DESPLAINES 
trečias aukštas.

PORTERIO ir naktinio žmogaus rei­
kalinga. Pastovus darbas su geru 
atlyginimu ir savo- kambariu.

3516 W. Roosevelt Road
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2610
Dykai grupinė gyvybės 

apdrauda.

Matykite MR. LOUGH

South Western Ave 1542 W. 47th STREET

MAINTENANCE 
PERSONNEL

• MACHINISTS
• MILLWRIGHTS
• MECHANICS

For night shift work 
Starting immediately 

Good pay and night bonus 
Pleasant working conditions 

Paid holidays 
Insurance — vacations 

Permanent position 
Apply in Person

GENERAL FELT 
PRODUCTS CO. 
1507 ARNOLD STREET 

CHICAGO HEIGHTS

Auto Screw Machine
B and S MEN

To operate and set .up 
Day or night. 58 hour week 
Steady work, 10% for nights

★ LIBERAL BONUS
★ PAID VACATIONS
★ HOSPITALIZATION
★ TOP WAGE to A-l MEN 
with job shop experience

Apply
4842 W. KINZIE ST.

MEDŽIO DIRBĖJO
(Hand wood turner)

• NUOLAT DARBAS
• GERAS ATLYGINIMAS
• 40 VALANDŲ SAVAITĖ

Apply

WOOD TURNING
3150 S. CENTRAL PARK 

BISHOP 7-7290 •

tuk kasdieną pasirodo
Tik “Naujienų” teisus žodis.

VYRŲ ARBA MOTERŲ
★ SIUVAMU MAŠINŲ OPERATORIŲ
k RANKOMIS SIUVĖJŲ
> PROSYTOJŲ
> SOABAR SHADE TICKET SIUVAMŲ MAŠINŲ

OPERATORKŲ
★ SIUVAMŲ MAŠINŲ TAISYTOJŲ
★ NAMŲ UŽLAIKYMO MECHANIKŲ
k SHIPPING-RECEIVING DARBININKŲ

HART SCHAFFNER & MARX
728 WEST JACKSON BLVD.

Some transportation experience 
desired, but not absolutely 

necessary.
Will train speedy, accurate 

beginners. Permanent.

5 day week 
8:30 A. M. to 5 P. M.

Salary commensurate with ability.
Company paid hospital 

insurance plan.

PAID HOLIDAYS and VACATIONS

su
PATYRIMU SIUVIME 

prie
k RANKOMIS SIUVIMO
★ MAŠINA SIUVIMO
k ATRAITŲ FORMAVIMO
k PROSYJIMO

VYRAI IR MOTERYS 
PRADINIAI IR PATARUSIEJI 

DARBININKAI
• Siuvamų mašinų operatoriai
• Rankomis adata siuvėjai
• Prosytojai

Geras pradžioje uždarbis 
Hospitalizacija, ligoje pašalpa 

Apmokamos šventės ir atostogos 
Pensijos planas

B. KUPPENHEIMER & CO. 
4101 West 18th Street

GATEWAY
TRANSPORTATION CO.

1300 West 35th Street 
LAfayette 3-8665

STENO-CASHIER

SOCIETY BRAND CLOTHES, INC.
416 So. Franklin

Tik “Naujienos” skelbia tiesą.
Apie Lietuvą, pasaulį šviesų

Įvairios pareigos 
vienos merginos ofise

5 dienų darbo
Galime priimti

savaitė 
pradinę

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Alga bus pagal gabumus

Kreiptis

—Silent Automatic 
OIL HEAT

Scientific Heating 
Consultant

Frank J. Carnachi,Pres.
101—4th Avė. 3-9388 

Joliet, Ill.
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui
2 AUKŠTŲ namas su 4 apartmen- 
tais. Geros pajamos. Stokeriu šildo­
mas. Atdara šeštadieniais ir sek­
madieniais dėl apžiūrėjimo.

6119 S. WHIPPLE ST.

5 KAMBARIŲ cemento ir medžio 
cottage. Arti 55th ir California. 
Furnasu šildomas, alyva kūrena­
mas. Platus lotas. Pigiai.

J. J. JILEK & SON , 
5348 So. Kedzie Ave. 

WAlbrook 5-3500

7

MARQUETTE PARKE 2 aukštų 
namas su tuščiu kampiniu lotu. 2 
karų mūrinis garažas ir gerai iš­
vystyta groserio krautuvė.

REpublic 7-3259.

AR JŪS ĮDOMAUJATĖS 
PASTOVIU DARBU 

ŠVARIA DIRBTUVE 
Darbininkų užjautimu, 

tai mums reikia:
SEMI TRAILER BODY REPAIR 

MEN — VYRŲ 
patyrusių, bet mes išlavinsime 

sumanius darbininkus.
5 dienų darbo savaitė. Kitos naudos 
DP priimami. Turi mokėti angliškai 

Šaukite arba pasimatykite
TRAILMOBILE ,INC.

3301 SO. JUSTINE 
LAfayette 3-7840

General factory work. 
Day and evening shifts. 

No experience required. 
Good starting rate.

Liberal employee benefits.

Apply Personnel Office

CONTINENTAL 
CAN CO.

3815 SO. ASHLAND AVE.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Antai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS
VARTOTUS KARUS

Bridgeport^ draugiškiausi 
dyleriai.

Skaitykite “N-nas”

Prefer woman with good orientation in dealing 
with teen - age boys.

Should be intelligent, unencumbered.
Pleasant surroundings — Permanent — Good pay

Write fully about self.

STARR COMMONWEALTH FOR BOYS

100 East Ohio St.
ROOM 532 

Superior 7-5874

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ALBION, MICHIGAN

JĖGA VAROMOS SIUVAMOS 
MAŠINOS OPERATORKŲ

Patyrusiųjų
Švari, moderniška dirbtuvė 

ir valgykla
Geras atlyginimas
Nuolatinis darbas 

Pilnos pašalpos ir bonusas 
Turi kalbėti angliškai

SUAUGUSIEMS renduojamas pen­
kių kambarių butas. Garu šildomas, 
šiltas vanduo. Telefonuokite vaka­
rais EDgewater 4-4144.

RENDUOJAMAS 3 KAMBARIŲ 
butas. Telefonuokite FRontier 6-5886 

1709 West 46th St.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HIGH SCHOOL GRADUATES
Are you looking for an interesting job with a secure future? This well 
established firm will soon have an excellent job for a DICTAPHONE 
OPERATOR. This is a rapidly growing publishing company one block 
from the Madison Street Car “L” and Bluebird bus lines. 2 blocks from 
Northwestern Station. Girl mus be capable of dictaphone and sales de­
tail. 5 day week. Free hospitalization plan. Substantial salary and ex­
ceptional opportunity to progress.

“YOU’LL LIKE WORKING HERE” 
CALL DEARBORN 2-7866 — MISS SCHOPPE

(Note: This position has temporarily been filled but we are accepting 
applications for the future)

ĮSTAIGOS OFISO

DARBUI

reikalinga savarankiška,

maloni mergaitė.

Geras atlyginimas 
Darbas įvairus 

Duodamas butas

Kreipkitės:

2341 SO. CALUMET

REIKALINGA šeimininkė. Smul­
kiau laiške. Rašyti: George A. Ba­
ronas, 11059 Dodge Ave., Van Dyke, 
Michigan.

LIGHT HOUSEWORK—

3
Cooking. D. P. welcome, 

adults. Thursdays-Sundays off.
Beautiful room and bath 

$22.00 week.
SUPERIOR 7-7625

OFFICE
★ ORDER

Taking

WORKERS
CLERK TYPIST 

phone orders
★ CLERK

Inventory Department

★ TYPIST
Shipping Room

Contact Mr. Venema

SIGMUND ULLMAN 
COMPANY

2820 West Grand Ave.
EVerglado 4-2010

MOTERS lengvam namų ruošos 
darbui ir padėti prižiūrėti vaikus. 
Gyventi vietoje, savas kambarys. 
Geri namai. Kiti samdiniai.

SH 3-3479

REIKALINGOS MOTERYS
Iki 50 metų amžiaus, bendram 

darbui fabrike, gaminančiame spe­
cialų dietetinį maistą. Geras susisie­
kimas, geros darbo sąlygos.

CHICAGO DIETETIC SUPPLY 
HOUSE, 3411—5th AVE.

WHEELER PROTECTIVE
APPAREL 

224 West Huron Street
Superior 7-1156

NAMŲ PRIŽIŪRĖTOJA 
Turi būti gera virėja. 

Teks dirbti gydytojo šeimoje. 
Geras atlyginimas. 

Noriai priimama DP.
Turės atskirą • savo kambarį 

vonią puikiuose namuose. 
Sugyvenama šeima.

Prašome susižinoti arba skambinti

ir

MRS. SMITH FREEMAN
2251 Bracken Lane, 

NORTHFIELD 
Winnetka 6-5085 

(collect)

We have immediate openings for

TYPISTS CLERKS
5 days, 40 hour week 

All employee benefits. 
Small congenial office. 

Pleasant working conditions. 
Excellent opportunity for the 

right person.
Salary commensurate with ability. 

Shorthand helpful.
See Mr. J. J. Klein

THOMAS & BETTS CO.
411 So. Sangamon St. 

MOnroe 6-4780

MOTERS bendram namų ruošos 
darbui ir šeimos apsiskalbimui. Au­
tomatinis įrengimas. Nėra sunkaus 
valymo darbo. Turi turėti paliudy­
mą ir mėgti vaikus. ~Priimamos DP.

Glencoe 1346 (collect)

REIKALINGOS patyrusios operator- 
kos prie siuvamųjų mašinų. Nuola­
tinis krašto apsaugos darbas. Geras 
atlyginimas. Priedai. Turi būti vy­
resnės 18 metų. Kreipkitės:

ACME SPORTSWEAR
2206 Pine, 3rd floor. St. Louis, Mo.

PRITAIKOMAM kambariui reika­
lingas mašinislas. Patyrusiam vyrui 
mokam $1.50 už darbo valandą. Ge­
ros darbo sąlygos, malonūs bendra­
darbiai.

L. J. O’NEILL SHOE CO., 
212 N. 17th St., St. Louis, Missouri.

PERSONAL—ASMENINIAI
TADAS BALTRANAS paieškomas, 
kilęs iš Elmiškib kaimo, Anykščių 
valsčiaus, Utenos apskr. Atvažiavęs 
iš Lietuvos 1906 metais, evvQno 
Filadelfijoje. Ieško sesuo Teklė Bal- 
tranas-Pukinienė, gyvenanti Brazi­
lijoje, Rua Diana 149 Villa Pcm- 
peia, Sao Paulo, Brazil, South Amer­
ica.

sto- 
gir- 

New

Vertinga programa
Vasario 13 d. 8 v. v. iš 

ties WENR Chicagoj bus 
dima vertinga programa iš
Yorko. Bus nagrinėjami klausi­
mai, kaip būtų galima sėkmin­
gai kovoti su Kremliaus leidžia­
mais Amerikos šmeižtais. Ver­
ta visiems angliškai suprantan­
tiems pasiklausyti.

Taip pat verta anksti neinan­
tiems gulti pasiklausyti 11:15— 
1 vai. naktį programos iš sto­
ties WMAQ, perduodamos iš 
šiaurrytinės miesto dalies klu­
bo Chez Paree, 810 N. Fair­
banks. Savotiškai įdomią progra­
mą pateikia čia Hollywoodo ak­
toriai ir aktorės, įvairūs profe­
sionalai ir įžymių įstaigų vedė­
jai. Perduodami pasikalbėjimai, 
kurie tuo pačiu metu atliekami 
su Florida, New Yorku, Kana­
da ir t. t. V. Grebliūnas


